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A jeżeli nie...
(Ud naszego waisz. korespondenta).

Warszawa, 15 czerwca.
Powracamy do zagadinieria sta- 

lej reprezentacji polskiej w Radzie 
Ligi, które stało się w tej chwili 
Zagadnieniem ceintralnem naszej po
lityk' zagranicznej. Uprayiiornnijmy 
sobie dokładnie stan faktyczny spra
wy. Komisja rekonstrukcji- która 
obiadowała w maju w Genewie, 
miała opi»covać projekt dający Li
dze możność kompromisowego za
łatwienia pretensji wszystkich zain
teresowanych państw. Tymczasem 
Projekt ten, oparty na wnioskach 
lorda Cecila, (za którym głosował 
również delegak polski, p. Sokal!) 
takie daje rozwiązanie sprawy:

Liczba miejsc niestałych w  Radzie 
Powiększa sie o trzy, czyli ogółem 
ma być miejsc niestałych 9. W szy
stkie państwa, ubiegające się o te 
miejsca, sa traktowane równomier
nie. A że każde doroczne Zgroma
dzenie Ligi jest równouprawnione 
'w dokonywaniu wyboru członków 
niestałych Raay, więc, aby nie po
zbawiać Zgromadzenia tego prawat* 
'komisja rekonstrukcji takie znalazła 
Wyjście: w roku bieżącym wybiera 
się trzech członków niestałych na 
okres trzechletni, trzech — na okres 
dwuletni, trzech — na 1 rok.

W roku przyszłym elekcja powta
rza się. Jakie są nasze w tej sytua
cji szanse ? Jeżeli Hiszpania i Bra- 
zylja nie cofną się i utrzymają sw ći 
Postulat stałego miejsca, to Lidze 
grozi rozbicie. Jeżeli jednak zgodzą 
się na kompromis, to mają zapew
nione miejsca na okres (trzyletni. P a
miętajmy. że obok nas o miejsce w 
kadzie ubiegają się Chiny. Jeżeli 
dolska będzie w  tym roku na Zgro
madzeniu wybrana do Rady na 
miejsce niestałe, to uzyska mandat 
jednoroczny, a. za rok może rozwi
a ć  się walka między nami, a — 
Powiedzmy — małą eintenfą, lub 
blokiem północnym. W tym stanie 
:r2eczy, przy obecności za rok Nie
miec w Radżie — nasze szanse ra
czej malałyby, niż wzrastały...

Tak przedsuawifają się nasze szan
se na tłe dyskutowainelgo, obecnie 
Projektu. Jest on — jak widzimy — 
me do przyjęcia przez Polskę.

Jedyne wyjście z tej sytuacji —
' poddanie tego projektu rewizji.
Jturnię,tajmy, że chodzi tu nlietylko 

° interes pierwszorzędny szeregu 
Państw, aile przede wszy stkieim o 
®Vt samej Ligi, Państwa, a w ich 
Redzie Polska, które wiosną zosta-

'Powszechnie uznane za słuisznie 
,Tvtendujące do. stałej .reprezentacji 

^  Radzie, muszą uzyskfcć gwąran- 
Cjc. że ich wybór do Rady nie bę
dzie uzależniony od każdorazowej 
mktuacji nastrojów Zgromadzenia. 
e§li chodzi o Polskę), to stanowi ona

{ doniosły czynnik pokojowy w

KUFRY, W ALIZY, TO R B Y DO PODRÓŻY, TOREBKI DAMSKIE, PORTFELE, 
PULARESY, PŁASZCZE tiUMuWE. RĘKAWICZKI, LASKI i PARASULE 

poleca Fabryka kufrów i torb

LEOPOLDA ROSENZWEIGA uf jw ,
Przyjmuje się wszelkie naprawy w ten zakres wchodzące.
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Rząd poda się do dymisji,
jeżeli Sejm nie uchwali zmiany Konstytucji.

Warszawa, 15. 6. (PAT.) Breżes 
Rady Min. w rozmowie z przedsta
wicielem „Kusrjara Porannego" na 
temat zamiarów rządu oświadczył: 
Me wyobrażam sobie wyborów do 
(przyszłego Sejmu w najbliższym 
czasie. Wedtug mniie byłoby iio 
wprowadzenie kraju w stan gorącz
ki, która po niedawno p/izybytej mo
głaby źle oddziałać na Państwo, któ 
re musi mieć kilka miesięcy odpo
czynku, choćby) dla wzmocnienia 
gospodarczego. Dlatego sądzę, że 
wybory do parzyszłe&o Sejmu mo
głyby się odbyć najwcześniej w pól 
roku. Dalej oświadczył premjer, żc 
Rząd nie zastanawia! się jeszcze 
nad sprawą zmiaity ordynacji w y
borczej.

W  sprawie® rojektu zmiany kon
stytucji ośwaidczył premjer: Dopie

ro wczoraj zapoznałem z tym pro
jektem Marszałka Sejmu i być może, 
że1 w  związku z  uwagami p. Mar
szałka nastąpią jeszcze pewne zmia
ny nietyikG reaaKcyjne, które zosta 
ną izatwieruizone na śroćowem po 
siedzeniu Rady Ministrów, poczem 
będę mógł dopiero poddać projek": 
do publicznej wiadomości. Chciałem 
tylko zaznaczyć, że nie jestem auito- 
kraitą. Rząd nie dąży do dyktatury 
i nie cnce łamać parlamentaryzmu 
w Polsce, pragnąłby tylko mieć kil
ka iraie&ęcy wal/mego od' Sejmu cza- 
sn dla wyprowadzienia Pańsrwa z 
powikłanej sytuacji admdinistnacyj- 
niej i gospodarczej. Wireszcie premjer 
zaznaczył, iż prawdą jest w razie 
mituchwalenia przez Sejm projektu 
zmiany Konstytucji Rząd poda się 
do dymisji.

 7 0 OT-

PPS. zgadza się tylko częściowo
na projekt zm iany Konstytucji,

(Telefonem od naszego korespondenta).
Warszawa, 15 czerwicą. 

iRremjer Bartel adbyił dziś dłuż
szą konferencję z  pos. dr. Markiem 
prezesem klubu P. P. S. w sprawach 
polityki bieżącej. Przy omawianiu 
kwestii zmiany konstytucji, dr. Ma
rek zaznaczy!, że P. P . S. niie jest 
przeciwna udzielaniu Prezydentowi 
Rzp litej prawa rozwiązywania Sej
mu, uważa jednak za niemożliwe 
iprzyjęcie takich ziman jak prawo 
vefa Prezydenta RizpMej i ogłasza-
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nia dekretów z mocą ustawy. Poseł 
Marek zwróci! uiwagę premiera 
Bartla na tendencje skierowane do 
poniżenia znaczenia Sejmu, które 
wychodzą znacznie dalej poza za
miary krytyki obecnego Seimu, al
bowiem podważają znaczenie Sej
mu jako instytucji państwowej i to
rują drogę do boltszewiizmu. Rzeczą 
rządu i czynników komputanrtinych 
jest temu stanowczo przeciwdziałać.

Presja Hiszpanji na Ligę Narodów.
Wiedeń, 15. 6 . (PAT.) „N. fifl 

Presse“ z Madrytu: Osobistości sto
jące blisko rządu zapewniają, że 
wystąpienie Hiszpanji z Ligi Naro

dów jest rzeczą postanowioną, o ile 
Hiszpania nie uzyska stałego miej
sca w Radzie Ligi.

Kandydaci na min. rolnictwa 
i rtffurm rolnych.

(1 elef. od naszego korespondenta).
Warszawa, 15 czerwca.

W  kolach poffiitycznycb mówią o 
bliskiej nominacji dr. Zygmunta Na
górskiego na ministra reform rol
nych oraz proT. dr. Staniewicza z  
Wilna na mMsillra rolnictwa. Nomi
nacje miałyby być podpisane w dniu 
mianowania p. Zaleskiego miimisirem 
spraw zagranicznych.

 oo----
W MIEJSCE P. ROMOCKIEGO 

WSZEDŁ DO SEJMU P, SOBIECH.
(Telefonem od naszego korespond.).

Warszawa, 15 czerwca.
Po  złożeniu mandatu przefz mii.u 

Riomookiago, wohodzi na jego miej
sce Józef Sobiech ruilnik, lat 34, za
mieszkały we wsi Kadzidło (pow 
Ostrołęka).

 oo----
SPRAWA USTAWY STEMPLO

WEJ.
(Telefonem od nasz. koresp.)

W arszawa, 15 czerwca.
Dziś o godz. 11 Marsz. p. Rataj 

przyjął wiceministra skarbu pi Mar
kowskiego w sprawie u stavy  stem
plowej, uchwalonej już przez Sejm, 
zatrzymanej jednak w Senacie, któ
ry pc czynił w ni,ej pewne puprawki. 
P. Makowski prosił Marszałka Sej
mu o przyspieszenie załatwienia tej 
'Ustawy w czasie najbliższym.

środkowej i wschodniej EurcPie, że
przyznanie je(j tego minimalnego 
praw a leży poprustu w żywotnych 
interesach Ligi. W  tym kierunku 
imisi tfleż pójść rewizja projektu, dy- 
isłcutowanego obecnie w Genewie. 
Gdyby — w co niie wierzymy — ten 
jedynie słuszny punkt widzenia miał 
nie znaleźć zrozumienia w Genewie, 
to wydaje nam się, że ubieganie się 
przez Polskę o przemijające, najwy
żej kilka lat trwające zasiadanie w 
Radzie Ligi nie byłoby wskazane.

Nasz interes jest interesem pokoju.
Kto dobrze 'ocenia sytiuaoję w Euro- 
p ii, ten zostanowi się poważnie, czy 
należy niechęć ku nam posunąć tak 
dalece, aby ma rem ucierpiała — 
sprawa pokoyu w Europie.

Rząd prof Bartla, który z całą 
energią zajął się tą sprawą ma plie- 
kne zadanie pchnięcia naszego po
stulatu reprczenliiadfi' w  Radzie Ligi 
na tory pomy śinieisze.

Wreb.

Notowania piełdowe.
Dolary w obrotach prywatnych

w Warszawie 10.18 zł.; w Krako
wie 10-18; we Lwioiwie 10.16 zł.

Doiary na giełdzie urzędowej w 
Warszawie 10.0C, 10.02, 9.98.

Tendencja utizymama.
Zurych urzędowy. Nowy Jork 

5.16 3/4; Londyn 25.15 1/4; Paryż 
14.30, Wiedeń 72.97 i pół; Praga 
15.31 1/4; Włochy 18.50; Belgja 
14.60; Budapeszt C.72.20; Helsimg- 
fors 13.01 i pół; Soflja 3.75, Holandii a 
207.57 i pół; Oslo 114.55; Kopenha
ga 137.08 3/4; Stokhollm 138.42 i pół; 
HiiszfPanja 80.62; Bukareszt 2.22 i pół 
Berlin 123.02 i pół; Belgrad 9.11 1/4.

IPogiełda nowojorska. Warszawa 
9.00 LnrJdjm 4.86 11/16; Paryż 2.77 
i pół; Wiedeń 14 1/8; Praga 2.96 1/4; 
Włochy 3.55 3/4; Beigija 2.83; Bu
dapeszt 0.14 1/8 ; Szwajcaria 19.3-5; 
Holandii a 40.17; Oslo 22.10; Kopen
haga 26.53; Stoikhoilm 26-76; Hisz
panii a 15.59; Bukareszt: 0.43; Berlin 
23.81; Belgrad 1.76 i  pó ł.
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Historyczna sesja Rady Ligi Narodów.
Zabawne nieporozumienie. —  Członkowie Rady dziękowali 

Hiszpan ji.. za odsunięcie się od Ligi Nar.
(Korespondencja wtasna „Kuriera Lwowskiego").

Genewa, 12. czerwca.
W brew wszelkim przewidywa

niom, ostamia sesja Rady, zam
knięta wieczorem, obfitowała w 
szereg bardzo ciekawych i donio
słych momentów.

Już w  poniedziałek, w dzień 
otwarcia Sesji, nastąpiła1 konster
nacja — Hiszpanie reprezentował 
w Radzie drobny urzędnik posel
stwa, a Brazylii woSóle nikt nie re
prezentował. Po rąz pierwszy Rada 
zasiadara w niekompletnym skła
dzie; jasnem było dla wszystkich, 
że zachodżu w tym wypadku zwttą- 
Zfik z wymaganiem Hiszpanji i Bra
zylii udzielenia im staj ego miejsca 
w Radzie. W szyscy czekał: na w y 
jaśnienie sytuacji, co nastąpiło do
piero wczoraj, ostatniego dnia Se
sji.

Zranaj, przed stawiciel ' HiyzpanjJ 
odczyta! misterną deklarację nade
słaną mu z Madrytu: Wobec tego, 
że Hiszpamijąi nie przyjmie nadal 
stanowiska Członka Rady z wyboru 
(a wymaga stałego miejsca w  Ra
dzie), upaoa przesłanka dla której 
dotychczas H^zpainja nile ratyfiko
wała ipoptawka do t-go artykułu 
paktu:

„ZgrOimadizenSje Ustala wię
kszością dwóch trzieicich gło
sów przepisy tyczące niesta
łych Członków Rady i w szcze
gólności przepisy tyczące trw a
nia ich mandatów oraz ponow
nego ich wyoohl".

Na mocy tej poprawki Zgroma
dzenie od dłuższego już czasu pra
gnęło przyjąć system wyborów 
rotacyjny, ułatw iający wszystkim 
Członkom Ligi udziiai w  pracach 
Rady.

Po odczytaniu deklaracji, nastą
pił zabawny moment. Członkowie 
Rady z deklaracji hiszpańskiej zro
zumieli, iż Hiszpania ratyfikuje po
prawkę, lecz nie zrozumieli, iż Hi
szpania, aż do czasu nadania jej sta
łego miejsca w Radzie przestaie 
interesować się sprawami Ligi. 
P. Chamberlain, a za nim i inni 
Członkowie Rady zaczęli \Volbec 
tego prześcigać się w podziękowa
niach, oraz w  wycjkwąlauiach czy
nu Hiszpanji, a  zebrani na sali 
dziennikarze, z których niejeden 
dokładnie zrozumiał (znaczenie de
klaracji' hiszpańskiej, nie mogli 
wyjść z podziwu, nie zdając sobie 
sprawy, czy grzeczności publicznie 
manifestowane Hiszpanji są kPinami, 
czy też wyZszą jakąś polityką.

Popołudniowe zebranie sprawę 
wyjaśniło. Członkowie Rady musieli

przyznać się publicznie iż nie dosiy- 
szeli najciekawszego ustępu z de
klaracji i dopiero ipo przeczytaniu 
jej rozumieli całe jej znaczeni 3 
Zdając sobie sprawę, że ratnne po
dziękowania Ibyły niezupeMe na 
miejscu* Czilonkbwlie' popołudniu 
zaczęli wyrażać żal ubolewania 
\ smutek z powodu aktu Hiszpanii.

Pod wieczór zabrał głos p. Mello 
Franco w imieniu Brazylji, zgłasza
jąc dymisję Brazyli ze stanowiska 
Członka Rady. Dymisję Brazylia 
zgłasza — mówił p. Mello Franco 

w ostatniej chwili, aby w ten spo
sób nie udaremnić prac Raay Statut 
bowiem Rady, przewiduje prawo
mocność posiedzeń, na których nie 
są obecni wszyscy Członkowie 
Rady, nie dopuszcza5* jednak, aby 
legalny skład Rady nie odpowiadał 
regulaminowi.

Wooec tego, że. stanowisko Człon
ka Rady nadawane jest nie przez 
Radę, lecz przez Zgromadzenie, Ra
da formalnie dymisji nie Przyjęła.

Mamy więc dziś zupełnie nową 
sytuację: Hiszpanja i Brazyija, nie 
występując z Ligi. przerywają z nią 
współpracę, aż do czasu nadania im 
stałego miejsca w Radz ę. Trudno 
już dziś 'przewidzieć wszelkie kon
sekwencje lecz nie ulega wątpliwo
ści, że we wrześniu Niemcy wcho
dzą do Ligi i otrzymają stałe miej
sce w Radzie, a sądząc z nastrojów, 
nie można wątpić, że w tym samym 
czasie i Polska zostanie wybrana do 
Rady. W ybór Polski będzie doko
nany według wszelkiego prawdopo
dobieństwa na 3 lata z tem jednak, 
że Polsce zostanie przyznane pra
wo, a może nawet zostanie uczynio
ne zapewinienie, że po ujpjływie tego 
terminu, Polska ponownie zostanie 
wybrana do Rady. Jednocześnie 
będą czynione zabiegi, aby ponow
nie pozyskać Hiszpanie i Brazylię 
dla Rady.

„ C u k i e r ”
wyłączna sprzedaż de- 
tajliczna wszelkich ga
tunków cukru stale po 
cenach § konkurencyjn.

: B o i m ń w  1.

O m ie jsc e  d la  P o lsk i.
Lwów, 16 czerwca.

Sprawa stałej reprezentacji dla 
Polski vr Radzie Ligi nie prtzestajc 
interesować Poważnej publicystyki 
polskiej.

„Kurjer Warszawski’ poświęcił te
mu zagadnieniu poważny artykuł, 
oparty o dobrą znajomość faktów. 
Po scharakteryzowaniu dotychcza
sowego przebiegu zagadnienia, który 
postulat Polski coraz bardziej odsu
nął od wytkniętego celu, K urjer 
W arszawski11 tak. ocenia rolę nasze
go delegata (był nim p. Sokal) w 
komisji rekonstrukcji Rady, gdteie — 
jak wiadomo — u/ehwałany został 
projekt w opracowania lorda Cecila. 

j ,-Przy końcowem głosowaniu nad 
całym tym projektem, delegacja pol
ska głosowała za przyjęciem go en 
bloe. Delegacje Hiszpanii i Brazylji 

| odmówiły głosowania, zastrzegając 
się przeciwko całości projektu i za
chowując sobie zupełnie wolne ręce,

Lord Oecil wyraził pełne uznanie 
dla koncyljacyjnego zachowania się 
delegata polskiego, jako znakomite
go europejsk'ego męża stanu. Było 
to w najlepszymi styillu. W  podobny 
sposób Napoleon uwalniał i odsyłał 
do domu kapitulujących jenerałów 
austrjackich, obsypując ich w  swoich 

| biuletynach pochwałami za ich w a
leczność i strategię znakomitych 
wodzów: „C; ludzie, mawiał w ta
kich przypadkach, mogą jeszcze być 
mi bardzo pożyteczni11.

I Uchwalony tym sposobem projekt

C. C. C., złożony Radzie w raiPhf' 
cie z dnia 17 maja, jasno uwydatni* 
sytuację, w jakiej znalazła się Pol
ska. Praktycznie jest to sytuacja na
stępująca:

Polska wyzuta zostaje z miejsca 
stałego. Przy elekcji na zgromadze
niu roku bieżącego Polska kandydu 
je z ąw-enithaJinością być obraną na 
lat 3, 2 lub 1. Hiszpanja i Brazylią 
wobec zr jęitiftj przez siebie mocne: 
postawy, obostrzonej jeszcze na o- 
beenej sesji Rady, mogą uważać za 
zapewnioną sobie, bezkonkurencyj
ną ewentualność obioru na lat trzy- 
Do pozostałego trzeciego miejsca 
stawać mogą poważni konkurenci, 
zwłaszcza z grupy północnej i ma 
lej ententy. Przy reelekcji w przy
szłym roku zachodzić może podob
ny i bardziej jeszcze obciążony sto
sunek. A to wszystko odbywać sie 
będzie podt ciężarem zobowiązań' 
nałożonych 'na Polskę w Locarno > 
pozbawionych obecnie wszelkiej dla 
niej indpmniizacji w Genewie, oraz 
pod ciśnieniem zasiadających w  Ra- 
dlzie Ligi na miejscu stałem — Nie-. 
miec.

Z powyższego cytatu wynika ja
sno, że dotychczasowy delegat Pol* 
skii przy Lidze Narodów, p. bokal, 
który głosował za wręcz d'a Polski 
szkodliwym projektem lorda Cecila 
— nie będzie mógł nadal reprezen
tować Polski w Genewie.

Odwołanie ip. Sokala zdaje sit 
być kwestflą niedalekiej przyszłości,

Z p r a sy  ru sk iej.
0 przyszłe w ypory Zjaztf unicki bez rezultatu.

Lwów, 16 czerwca. 1 odwag* cywilna odkrywali słabe 
„Diło“ przewiduje, że zamierzona strony- n.etyiko cudize ale i swoje 

zmiana ordynacji wyborczej będzie wyfaśne. Między innymi dr. Iwan 
dokonana z uwzględnieniem trzech 1 Tuiyu stwwiazd, że Kościół oorząd- 
postulatów: uprzywilejowania miast' ku greckiego nie uważał się nigdy 
kosztem wsi, głosowania na osoby ! za naprawdę katolicki i zamiast być 
zamiast na fety, i zapewnienia1 pomostem między wschodem a za

-xoox-

Wiochy obiecuję Polsce stałe miejsce w  Radzie L.N.
Paryż. (Tet. wł.).

Włochy, według wiadomości nad
chodzących z Rzymu, próbują nakło
nić Polskę, Hiszpanię i Brazylję do 
kompromisu w sprawie rekonstruk
cji Rady Ligi Narodów i dają wyraz 
nadziej i, że uda się zapewnić tym 
państwom stałe miejsca w Radzie

Ligi. Mówią również, że1 stanowisko 
opozycyjne Hiszpanji wobec Ligi 
Narodów, skłoniło Watykan do pod
jęcia kroków w Madrycie, by skło
nić Hiszpanie do pozostania w Li
dze. którą Watykan uważa za naj
ważniejszą ostoję pokoju.

-oxxo-

Wojna celna między Węgrami a Czechosłowację.
Praga, (Teł. wł.).

Nowa taryfa celna na produkty 
rolne wprowadzona urZez rząd 
czechosłowacki stanie się prawdo
podobnie powoaem wojny celne] 
między Węgrami a Czechosłowa.

cją. Nowe cła na mąkę i zboża unie
możliwiają zupełnie wywóz tycn 
produktów z Węgier do Czech. 
Rząd węgierski jest zdecydowany 
zająć (Postawę energiczną wobec 
polityki agrarnej Pragi.

przedstawicielstwa elementowi pol
skiemu na terytorjaah mieszanych.

Ten trzeci postulat nazywa ten 
dziennik „grubą prowokacją". „Wy
nikałoby z tego — piisze „Dilp‘ł — 
że polskiemu elemanroawi dotych
czas działa się „krzywda11, że majo- 
ryzowati go „obaoptemienni-, że 
ordynację wyborczą i geometrię 
wyborczą konstruowali Lutosławski., 
Grabski j GląLiński ze' szkodą pol
skich interesów11.

Natomiast twierdzi) autor artyku
łu. że według obowiązującej dziś 
ordynacji wyborczej, miasta są wła
śnie uprzywilejowane, a ludność u- 
kiaińska jest, skrajnie pokrzywdzo
na.

„Chociaż ukraiński lud głównie 
w Galicji jest bez porównania poli
tycznie bardziej uświadomiony i doj
rzalszy;, niż u  p. polski lud w  Kon
gresówce, to na ukraiński ein naro
dowym terytorium jeden poseł przy
pada na SO—luO.OOO ludności, gdy 
na polskiem terytorium jednego po
sła wybiera 50—75.00G ludności.

Ukraińcy kruszą dziś kopię o licz
bę posłów, a jednak'w  r. 1922 boj
kotowali wybory i nie chcieli w  nich 
brać udziału!

W  Wiedniu odbył się, z Końcem 
maja zjazd unicki, poświęcony spra
wie połączenia Kościoła katolickie
go z kościołami Europy wschodniej. 
Zjazd urządziły niemieckie 1 austria
ckie organizacje katolickie.

„pifo" donosi, że obrady nie dały 
żadnego pozytywnego rezultatu i u- 
waża sprawę za beznadziejną. Je
dyną korzyścią było mnóstwo w y
głodzonych referatów’, w  których 
mówcy z  niezwykłą szczerością i

chodem, był terenem napaści tak 
prawosławnego, jak katolickiego 
(polskiego) duchowieństwa.

OGRANICZENIE IMPORTU FIL
MÓW ZAGRA NIC7N\CH.

Warszawa, 15. 6 . (AW.) Na wczo
rajszej konferencji w; Min. s. We\v. 
,w sprawie skarlynigenitowainia im
portu filmów zagranicznych do Po' 
ski ustalenie ogrankczenie #ośa  sptro- 
wadlzanych z zagranicy filmów do 
4U0 lub rr«aximum 500 programów’ 
rocznie. Równocześnie omawiano 
sprawę wzmożenia produkcji filmo
wej w’ kraju.

 00-----
SANACJA SKARBU W RUMUNJI.

Bukareszt, (Teł. wł.).
Rząd bukareszteński opracowuje 

szereg rozporządzeń, mający dk na 
celu poprawę skarbu. Postanowio
no, pomiędzy innemi, starać się 0 
zwiększenie eksportu nafty oraz 
zboża. Jednocześnie wyuczę te maja 
być starania o uzyskanie pożyczki 
zagranicznej.

Za MACH REWOLWEROWY NA 
DYREKTORA GIMNAZJUM.

Bratislawia. (Tel. wł.) W  Rind1 
Szombat zjawił się u dyrektora gin1' 
naizijum Hralaby uazeń 8 klasy gw11'  
nazjalrjej VaDy i strzelił do nie#0 
trzykrotnie z rewolweru, raniąc S° 
na szczęście tylko lekko. Po tym 
zamachu zbiegł Vaillly 1 zastrzelił sie* 
Powodem zamachu miało być to, że 
Vally, który miał zdawać maturę, 
obawiał się, iż padnie Przy egzami
nie z języka słowackiego.



dKURJER LWOWSKI" czwartek, 17 czerwca 1926 3

rapor-
yaatiU2 
ię Pol
eją na-

niejsca
madze- 
r.dydoi- 
mą na 
razylja 
mocnej 
na oi 

żać za 
'encyj- 
t trzy- 
liejsca 
rrencii 
i ma- 
przy-

►odob-
y sltfo- 
ać si? 
iąza j 
urno i 
ej dla

:a ia- 
Poi- 

Sokal, I
>al s.ki 
*eeiil 
Jzen-

e si? 
fości-

łabę
woje
wan
ząd-
igdy
być
za-
tak

iego

IL-

3 0 -
ew-
im-
M -
xro-
do

ó\V
ano
no-

u*-
).
uje
na

do-
i1 0 
raz 
a<a 
tkl

Pod znakiem uzasu.
LEKCEWAŻONA ZBRODNIA.

Lwów, 16 czerwca.
Pośród karanych sądownie zbro

dni, zjawiskiem dość częstem jest 
dzisiejszych czasach szantaż. 

Mimo to jednaK przestępstwo tego 
todzaju jest w pojęciach ogól a ja1 
koś inaczej traktowane, niż inne 
Grodnie, a obca nazwa nadaje mu 
Pozór czegoś egzotycznego i wy 
łątkowego. Prawdopodobnie tylk-o 
Prawnicy i ludzie, mający jakąś 
Styczność z sądem, policją i ustawą 
kanną zdają sobie dokładnie spra
wę z istoty szantażu i potrafią ści
śle rozgraniczyć, gdzie kończy się 
niewinna groźba sprawiedliwej kon
sekwencji, a zaczyna zbrodnia w y
duszenia.

Jeden z krytyków teatralnych 
^rzucił Żeromskiemu, że bohater 
lego sztuki ,,Uciekła mi (przepióre
czka". Fnie/ęck: w uoięciu autora 
najczystszy idealista, dopuszcza się 
zwykłego szantażu, grożąc Smugo- 
niowi odebraniem mu żony, jeśli nile 
spełni jego altruistycznych planów. 
Kie wiem, ,o ile Przełędkieigo mo
żna nazwać szantażystą, ale sam 
takt, że sprzeczność zdań w ogóle 
bioże istnieć, świadczy już o po* 
mieszaniu pojęć pod tym względem. 
Niejednokrotnie też człowiek, mają
cy się za uczciwego, w codziennem 
życiu popełnia czyn, niedaleko sto
jący- od szantażu, nie udając sobie 
z tego sprawy, a ci którzy mu ule
gają, nie potrafią otrzeźwić go Pro- 
stemi słowami: „Stój, to szantaż!"

Zdarza się, że mali chłopcy Po
pełniają wymuszenia ,na kolegach 
że dzieci szantażują rodziców. Nikt 
ich nie uczy, że jest to występiek- 
ha równie z kradzieżą i oszustwem 
Sprawa szantażu domaga się ja
śniejszego oświetlenia ze strony 
Prawników, moralistów, Psycholo
gów i katechetów.

(m).
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„Kiedy k o b ie ta  z d r a d z a  irtęża“

Niewiarowska i Węgrzyn w głównych 
rolach.

Dramat erotyczny 
w 8 wielK. aktach

Zdradzanie męża w samym pomyśle i wykonaniu jest rzeczą 
wielce romantyczną i emocjonującą, dlatego każda kobieta 
chce wejść w d e rę  uczucia, wyobraźni i marzycieistwa 1 chce 
— wiedzieć jak i kied” i z kim należy zdradzać męża. — 2101

Z iy n ia  Zwięzku Leyjonisfćw i S trze kćw  
okręgu Iwcwskiepo.

Lwów, 16 czerwca.
!W sobotę 12 b. in. w lokalu w ła

snym przy uhey Piekarskiej 53, od
było się zebranie informacyjne legio
nistów, przy tłumnym udziale człon
ków związku, na którem ob. prezes 
Schmal wygłosił refarad p. t.: Obe
cna sytuacja i wskazania na przy
szłość. Po referacie przeprowadzo
no dyskusję i zaaprobowano w zu
pełności stanowisko władz organiza
cyjnych.

W niedzieię dnia 13 b. nt. delegaci 
Okr. Lwów. ob. ob. Schmal, Wójcik,

Eryk, Szczerski, Mokrzycki, Czyżo
wski zilustrowali ośrodki organiza
cyjne Zw. Leg. P o i i Zw. Strzel, w 
Tarnopolu, Borysławiu, Drohobyczu, 
Stryju, Samborze, Stanisławowie, 
Przyczem wygłosili stosowne refe
raty na temat obecnej sytluacji pań
stwowej.

Lustracja wykazała doskonała 
sprawność i znakomity rozwój śro
dowisk organizacyjnych Zw. Leg. 
Pol. i Zw. Strzel, we wschodniej 
Małopolsce.

Zapisujcie sl? do Ligi Obrony 
Powietrznej Państwa.

Z Teatru.

„Zemsta" Fredry
na jubileusz 30-lecia pracy M. Bie

leckiego (w Teatrze Wielkim).
Lwów, 15 czerwca.

Onegdaj ,,ucizcił" Teatr nasz pracę 
30-łetn. M. Bieleckiego, artysty, ko
chającego teatr i sztukę. Po drugim 
akcie, sposobem stereotypowym 
przemówił na scenie do jubilata dy
rektor Teatru i koledzy, złożono 
kilka wieńców i odpowiadał „wzru
szony" jubilat. — Już ctzais, aby w 
sposobie urządzania jubileuszów 
wprowadzono pewne inowacje. — 
Może znajdzie się jakiś pomysłowy 
„rfżyser" w tej dziedzinie.

„2*=mstę“ odegrano w cposób 
wcale me uroczysty. Zapewne <Jla- 
t-ego, bo wszyscy byli wzruszeni... 
Od jubilatów nie wiele się wymaga 
wr takich chwilach. Parnię tamy, że 
nawet Solsski na wieczorze 'jubileu
szowym „grał" — najgorzej.

Rejent (Zabielskiego) gdzieś zapo
dział żółć swoją zapewne1 dlatego, 
bo składał też życzenia. Oześnikowi 
— jubilatowi. Ale zdaje się właśnie 
dlatego, bo Zabielski nie dorósł do

tej roli. Na charakterystyczne dobre 
epizody zdobywa się nieraz, ale Re
jent. jego przywołał na pamięć (mo
cą kontrastu) — innych artystów, w 
szczególności Chmielińskiego, Czar
nowskiego.

Do galerji Papkinów lwowskiej 
sceny (Feldman, hiischer, Walewski, 
Kamiński) przybył jeszcze jedOn — 
Leszczyński. Wybitny artysta zary
sował postać tę z widocHraem umiło
waniem i postawił ją na pograniczu 
realizmu (w słowach) i groteski (w 
geście), tworząc bardzo zajmująca 
figurę, oklaskiwaną nawet przy o- 
■twartej scenie.

Od kakofonii1 dekoracyjnej i dy
sonansów gry, odbijała bardzo sty
lowo Rasińska, jako Padlstolilna, sie
jąc naprawdę wokoło dużo- uroku, 
mogącego zwieść otusze młodszycu 
nawet od. Cześmika r dusze nie tylko 
„RaptusiewórCE-a"... Miltą figurynkę 
Klary stworzyła Grzębska, majacą 
wiele walorów i zada+kiów na dobrą 
artystkę. Epizod ja/k zawisize dosko
nały stworzył Czaki, jalko Wpadaii- 
ski... Na ugół żałować wypada, że 
to arcydzieło potraktowano ze stro
ny Teatru tylko ^okazyjnie".

(i. g.)

Premja miesięczna
dla Prenumeratorów

KURJERA LWOWSKIEGO
DbaUc o atały rozwój naszego 

pisma przs nosić będziemy odtąd — 
na podstawie specjalnego układu z  
wydawnictwem warszawsideo. —
preniumeratorom „Kurjera Lwow
skiego"

2 premje miesięcznie
w postaci „Magazynu" (nHP), za
wierającego

Nowele - podróże - humo- 
rystykę

Każdy, z Freeumieiratorów „Ku
d e la  Lwowskiego",

który uiśo; pełną prenumeratę, 
miesięczną, 

otrzymywać będzie
2 RAZY W MIESIĄCU 

zupełnie bezpłatnie zeszyt „Magu 
zynu", stanowiącego bardzo miłj, 
lekturę.

*
Spodziewamy się, że Czytelnicy 

nasi przyjmą tę nowość z zadowo
leniem.

WysyłKę pierwszego zeszytu za 
czerwiec uskutecznimy w najbliż
szych dniach.

Prenumeratę składać można na 
P. K. O. nr. 153.215.

ZWYRODNIAŁY SIERŻANT GRA 
SOWAŁ W PRZEMYSKIEJ KRa J.

SZKOLE KUPIECKIEJ.
(Od naszego korcspondenltla).

Przemyśl, 15 czerwca. 
Tutejszy7 dyvrizjon żandarmerii 

wojskowej, zajął się sprarwą pewne 
go sierżama, który odwiedzaj od 
idiUższego czasu, bardzo często, w  
czasie nauki i podczas przerw — 
krajową szkołę kupioaka przy ul. 
Dworskiego, gdzie się miał nlieoby- 
cziajmie zachowywać, wiobec uczenie 
tferge /zakładu.

Sprawa powyższa jest przedmio
tem dochodzeń, ze względu więc na 
to, mie można na razie ogłaszać 
szczegółów tej skandalicznie sensa
cyjnej afery.
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SELMA LAGERLOr.

Skarb.
(Ciąg dalszy),

Król pojął, że naraz i e nie mógł 
Otrzymać lepszej odpowiedzi i uwa
żał za nzocz najrozsądniejszą usłu
chać rady chłoPn. Gdy wszedł do 
Zakrystii, nie było tam nikogo 
brocz jednego mężczyzny, który 
■Wyglądał na starego chłopa. Był om 
duży, kościsty, miał ręce szorstkie, 
zgrubiałe od ciężkiej pracy, nie nosił 
ani kołnierzyka, ani oporczy, tyłKo 
skórzane spodnie i dłucie białe futro 
owcze jak inni chłopi.

On powstał i ukłonił się przed 
królem, gdy ten wszedł.

„Sądziłem, że znajdę tu księdza 
Proboszcza", rzeki król.

Ten drugi nieco się zarumienił. 
Było mu przykro wyznać, że on 
&am jest duszpasterzem tej gminy, 
skoro król go miał za chłopu.

„Tak, proboszcz zwykle o tej 
Porze tu jest", odrzekł.

Król usiadł na wielkim fotelu 
o Wysokiem oparciiiu, który wów- 

stał w  zakrystji, a dżiś jesz
cze się tam znajduje całkiem nie

zmieniony; tylko gmina kazała po
złacaną 'koronę królewską umie
ścić na tylnem oparciu.

„Czy macie dobrego - probo 
szcza?" — zapytał król.

Gdy tak król zapytał, wydało się 
pastorowi niemożliwem powie
dzieć kim on jesit. Lepiej,, gdy król 
zostanie przy swem mniemaniu, 
że jestem tylko chłopem, pomyślą); 
i odrzekł, że proboszcz jest dość 
dobrym. W ygłasza słowo Boże ja
sno i czysto i usitme żyć tak, jak 
poucza.

Król uważał to za dobrą odpo
wiedź, ale ponieważ mliiaii delikat
ny słuch, wyczuł pewne wahianlie 
w głosie.

„To brzmi tak, jakby nie całkiem 
był zadowolony z proboszcza", 
powiedział.

„On jest tmuehę UD&rty", rzekł 
pastor. Myślał, że gdyby król się 
dowiedział kim on jest, toby mu 
się z pewnością nie podobało, że 
on tu stał i sam się chwalił; i dla
tego chciał wystąpić także z pe
wną naganą. „Są tacy, kltóray o 
proboszczu mówią, rzekł dalej, że 
sam chioe kierować tą plarafia".

„Tedy ma każdy wypadek jak naj
lepiej kierował i rządził nią", od
powiedział król. Nie podobało mu

się, że ahłop oskarża swego prze
łożonego. „Sądzę, że tu wygląda, 
jakby tu panowały dobre obyczaje 
i starodawna prostota".

„cud jiest dobry, rzekł .pastor, ale 
też żyije zidafc od świata w  ubó
stwie i odosobnieniu. Ludzie nie 
byliby z pewnością lepszymi od 
innych, gdyby pokusy śwliaita tu 
przystęp miały.

„Tymaaasem niema obawy, by 
to się stale", odrzekli kiól i wzru
szył ramionami. Uważał, że natknął 
się na człowieka, który niepotrzeb
nie się kłopocze.

Król mc więcej me mówiił, tylko 
zaczął bębnić palcami na sitole. Są
dził, że dość łaskawych słów z 
tym dliifoip/em wymienić raczył i 
pytał się z niecierpliwością w du
chu, kiedy też chłopi będą gotowi 
z odpowiedzią.

Ci chłiupi nie bardzo 'sm spieszą 
z pomocą królowi, myślał. Gdybym 
tylko miał swą karocę, tobym so
bie od nich i ich rad natychmiast 
swoją drogą odjechał.

Fastor natomiast siedział 
stroskany i mozolił się mac tern, 
jak rzecz ważną rozstrzygnąć, któ
rą przecież chdał wykonać. On cie
szył się, że rwie zdradził królowi, 
kim jest. Teraz mógł z nim mówić

o tem, o czem zresztą uje byifloy 
wgptomniał Przed nikim 

Eo chwili przerwał proboszcz 
milczenie i zapytał króla, czy rze
czywiście tak jest, jak właśnie sły
szał, że nieprzyjaciele zagrażają 
Szwecji i że ojczyzna jest w niebez
pieczeństwie.

Król myślał, żc ten czitowiyk po
winien mieć tyle rozumu i mu wię
cej nie przeszkadzać. Szeroko nan 
oczy otworzył i nie odpowiadał.

„Pytam się, bom stał tu w  .środ
ku i możem nie dobrze słyszał, 
rzeki gastor. Ale skoro tak jest w 
rzeczywistości, to chciałbym po 
wiedzieć, że proboszcz tej gminy 
może byłby w możności dostarcze
nia królowi więcej pieniędzy niż 
piOirrzebuje.

„Zdaje mi się, że przecież przed1 
chwilą, powiedział, iż tu wszyscy 
są bardzo biedni", odparł król i my
ślał, że ten chłop sam nie wie 
co plecie.

„ la k , to prawda, odrzekł pastor, 
a proboszcz też' nie ma więcej niż 
wszyscy inni. Ale jeśli król chce być 
tak łaskawym  chwiłeOzkę mnie 
wysłuchać, to  opowiem, skąd się 
'bierze, że proboszcz ma moc 
przyjścia z pomocą królowi".

(C. d. n.)
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Dokoła ordynacji wyborczej.
Lwów, 16 czerwca.

Naprawa parlamentaryzmu pol
skiego. jest dziś bśrwdkfem żywej 
dyskusji politycznej, jaka toazy się 
między skrajnemi skrzydłami obec
nego Sejmu.

Zgodne uchwały klubów lewico, 
wycn domagają się niezwłocznego 
rozwiązania Sejmu i Senatu i roz
pisania nowych wyborów na pod
stawie ordynacji wyborczej obecnie 
obowiązującej.

Prawica zaś, sprzeciwia się tym 
żądaniom najkategoryczmiej stawia
jąc „iunctim44 między rozwiązaniem 
Sejmu, a radykalną zmianą obecne
go prawa wyborczego.

Nawet daleko idący projekt zmia
ny ordynacji wyborczej, wysunięty 
w  marcu br. przez Z. L. N. nie jest 
dla prawiicy dostateczną rękojmią 
„naprawy", którą obóz ten identy
fikuje z swem zwycięstwem wybor- 
czem.

„Gazeta Poranna Warszawska" 
ogłasza nowy projekt zmian w o- 
betnym systemie wyborczym.

Żądania swe precyzuje prawica 
nasli/ępująco:

Zmniejszenie liczby posłów i se
natorów i rewizja systemu propor
cjonalnego. Celem tej reformy, ma 
być uniknięcie szkodliwego rozpro- 
szkowania parlamentu na drobne 
stranmiietwa.

System premiowania stronnictwa, 
które osiągnęło większość względ
ną, przez zapewnienie mu dodatko
wej przewagi, w formie bezwzględ
nej większości mandatów.

A w końcu podniesienie cenzusu 
wieku zarówno w czynnein jak i vr 
biemeni prawie wyborczem, zasto
sowanie zasady plurainości dla u- 
mlejących czytać i pisać, posiadają
cych tytuł naukowy, ojców rodzin 
eitc. oraz odpowiednie wykrojenie 
okręgów wyoorczych z różnemi 
miernikami wyborczymi, zależnie 
od stanu kulturalnego ludności — 
cerem zapewnienia należytego wpiy 
wu żywiołom kulturalnie i politycz
nie dojrzałym.

Proces polityczny we Lwowie.

-01X0-

Prasa sowiecka o sytuacji w Polsce.
(Korespondencja własna 
Moskwa, w czerwcu, 

(J) Wiadomości z Polski w dal
szym ciągu zajmują dużo miejsca 
w prasie sowieckiej. Oczywiście, 
że informacje te— należycie „opra
cowane", zmierzają do wytworze
nia pewnych nastrojów, odpowia
dających intencjom i pobożnym  
życzeniom kół komunistycznych. 
W ywody te można streszczać w 
ten sposób, że przewrót majowy 
brzemienny je9t w doniosłe następ
stwa, które jednak tw o rzę  jedynie 
etap w ukształtowaniu się wzajem
nych stosunków w Polsce. Stwier
dzając pewne rozdźwięki między 
P. P. S. i wogóle lewicą a rządem 
p, Barda, prasa sowiecka z pewną 
złośliwością omawia znaczenie, te
go faktu, który — jej zdaniem, — 
ma udowodnić „słuszność" jej 
twierdzeń o charakterze i znacze
niu wypadków warszawskich. 
Twierdzenia te idą obecnie w tym

„Kuriera Lwowskiego41.) 
kierunku, że nie powodując żadnych 
konkretnych zm ia n  w  socjalnem  ż y 
ciu narodu polskiego, a zwłaszcza 
jego warstw pracujących, przewrót 
spowoduje jednak za ostrzan ie  w a l
ki w ew nętrzn ej na tle gospodarczo- 
politycznem . Ponadto — zdaniem 
tej prasy bolszewickiej, — prze
wrót majowy doprowadzi też do 
zmiany sytuacji Polski na terenie 
międzynarodowym, a to na korzyść 
A n g lji, która zechce wykorzystać 
wpływy Polski dla celów uzyska
nia swej przewagi w łonie Ligi 
Narodów.

Konkluzja pism sowieckich 
brzmi tak, że mimo wysiłków o- 
becnego rządu polskiego, dalsza 
walka stronnictw polskich, jakoteż 
mniejszości narodowych, „jest nie
unikniona". — Oczywiście, mamy 
tu do czynienia z „pobożnemi ży
czeniami “ naszych przyjaciół ze 
wschodu...

-xoox-
Z SALI SADOWEJ.

Czterej „solidni" kupcy sfingowali włamanie
aby wejść w  posiadanie asekuracyjnej sum y 10 tys. dolarów

Lwów, 16 czerwca.
Dnia 17 grudnia 1925 r. właści

ciele firmy „Dressing44 przy ul. Syk- 
stu-skiej 1. 3, (skład ubrań) Braiuno- 
;wie, zaalarmowali policję doniesie
niem o włamaniu dó ich sklepu i 
kradzieży, obliczonej przez -nich na 
dziesiątki tysięcy złotych..

W kłopot wprowadził policję falkt; 
że złodzieje wynieśli tak duży i tru
dny do ukrycia łup, niespoistrzeiżmi 
Jpttteez jakietgokoilwiekl posteituirtklo- 
wego. Nasunęło to pewne podej
rzenia.

Wreszcie gdy stwierdzono, że 
firma „Dressing" zaledwo przed 
miesiącem zaasekurowała swój to
war na prze,szło 10.000 dlolarów, 
nie ulegało już wątpliwości, że 
Braunowie wysprzedąli towar i
sfingowali kradzież, by wejść w
Posiadanie owych 10 tysięcy dola
rów-.

Komisja śledcza przystąpiła do 
badania śladów włamania i stwier
dziła, że dziura została wyb;ta z
wnętrza sklepu.

Braunowie, a to: Joel, Józef, Abra
ham i Arje Lei'b, zostali aresztow a
ni.

Wczoraj zasiedli oni na ławie o- 
skarżonydh w sądzie okręgowym 
karnym, przed trybunałem wzmo
cnionym, pod przewodnictwem s. s. 
o. Antoniewicza.

-Oskarżeni upolrcz^^wiłe- ^.wtiiaidzą, 
fże włamanie było faktyczne. W y
rok zapadnie dziś. Oskarża proku
rator Ogonowski. Broni adwokat 
dr. Batycki.
TR A G ED JE RODZINNE W  BU DAPESZ

CIE I PRADZE.
Budapeszt. (Tel. w ł.)

Inżynier maszynowy Jan Mopera 
za s trze lił wczoraj własną swą bar
dzo piękną żonę i trzyletniego s yn 
ka a następnie odebrał sobie żyois. 
W pozostawionym liście podał, że 
motywem było nieszczęśliwe poży
cie rodzinne i nędza materjalna.

Praga, (Tel. wł.)
Rzeźbiarz rosyjski Mikołaj Ana- 

tia j którego opuściła żona, udał 
się do mieszkania studenta Vsevo- 
lada Stukawa w poszukiwaniu za 
żon ą; w chwili gdy wszedł do 
mieszkania studenta, strzelił tenże 
do niego, Przyaresztowano studen
ta i małżonkę ciężko rannego rze
źbiarza.

Lwów, 16 czerwca. | 
W dniu wczorajszym w dalszym 1 

ciągu przesłuchiwano świadków. 
Zeznawał m. i  wywiadowca p. p. 
Rampała ze Staimsławowa, który 
bral udział w  pościgu za sprawcami 
napadów aabuukow yji na ambu
lanse pocztowe między Kałuszem a 
Stanisławowem. Rampaia idąc za 
śladem bandytów dotarł do miesz
kania ks. Baranowicza w Tene- 
rowieaćh. Bandyci, którzy byli u- 
kryci u ks. Baranowicza :za zbli
żeniem się policji, poczęli strzelać. 
W yy liązata się formalna bitwa, któ
ra ta wała dłuższy ozais. Ostatecznie

aresztowano wówczas Pasławskie
go. Innii zdołali zbiec. Rampała mię
dzy oskarżonymi prócz Pasławskie
go poznał rówmlież jako sprawców 
strzelaniny a co ppizafietn idzie na
padu na ambulans pocztowy obu 
Baranowiczów.

Zeznawali następnie posterunko
w y p. p. Poprawko, który zeznaje 
zgadnie -z Raimpałą, wieśniak Niko
dem, kilku wywiadowców stanisła
wowskiej policji po Etycznej i in.

Wszyscy świadkowie zeznają 
bardzo obciążajjajco dla oskarżonych 
i w zupełności potwierdzają akt 
oskarżenia.

-o i ox-

Sprawa płac urzędników państwowych.
(Telefonem od naszego korespondenta).

Warszawa 15 czerwca. 
Na środowem posiedzeniu Rady 

Min. rozpatrywana będzie sprawa 
przywrócenfe pracownikom państwo 
wym procentu wytrąconego urzęd

nikom wyższych kategorii począw
szy od 1 stycznia br. w wysokości 
fi’ - % i 4% od pobieranych uposa
żeń. Mnożna pozostanie bez zmiauy
’ wyno-s-ić będzie 43 punkty.

-xoox--------

Obniżenie cen nafty i parafiny
na skutek interwencji min. przem ysłu i handlu.

(Telefonem od nas-zes-zego korespondenta).
Warszawa, 15 czerwca. 

iMin. przemysłu i handlu p. Kwiat
kowski przyjął dziś delegację Zje
dnoczonych Rafinerów Naftowych 
apelując do niej o obniżenie cen, 
które psiarnio zostały podwyższone 
w dniu 7 b. m. Delegacja przyrze
kła zrewidować obecny cennik. Na 
izwołanem wskutek tego posiedze
niu członków Zjednocz. Rafinerów 
Naft), uchwalono przywrócić ceny

obowiązujące w grudniu ub. roku. 
Oznacza to obniżkę nafty o 5 zł. ua 
100 kg. i parafiny o 20 zł. na 100 kg.
Otrzymane będą natomiast podwyż
szanie ceny niektórych gatunków 
benzyny i olejów smarowych. In
stytucje rządowe są uniezależnione 
iod wahań zwyżkowych produktów 
naftowych, korzystają bowiem z do
staw Polminu po cenach grudnio
wych.

-xo ox-

Organizacja niemieckiej policji.
Lwów, 16 czerwca.

Gen. sen. Bourgeois wygłosił w 
senacie francuskim mowę o zbro
jeniach niemieckich. W ykazał, że 
Niemcy już dlziś mają 280.000 woj
ska z czego 100.000 legalniej armji 
(Reiohswehr), oraz • 180.000 policji, 
która dzieli się na t. zw. policję bez
pieczeństwa (Schutzpohzei; 100.000, 
policje municypalną 50.000 i policję 
kryminalną 30.000 ludzi’.

Scnutzpolizei dzieli się na dwie 
kategorie: 60.000 ludzi pilnuję ładiu 
w miastach i podzielone jest na.

dzielnicowe kompan je ; 40.000 prze
bywa w wojskowych koszarach i 
jest zorganizowane zupełnie po woj
skowemu.

W strefie zdemilitaryiziowauej 
Niemcom, w myśl traktatu wersal
skiego, nie wolno trzymać wojska. 
Ale w strere Kolonji przebywa już
6.000 ludzi z „Sahupo". Podobnie w 
Badenji stoi dwa „oberkomamdo" 
tejże policji. Rezerw ma dbsłarczać 
organizacja „Wiking", działająca na 
rubieżach reńskiej okupacji

STRAJK KINOWY W WARSZA
WIE.

Warszawa, 15. 6. (AW) Na sku
tek stirajku kinoteatrów warszaw
skich i interwenci Min. s. Wew. 
Magistrat zdecydował się obniżyć 
podatek ud widowisk kinowych na 
75%. Właściciele kin żądają w d. c. 
zniżki 50 procentowej. Min. s. Wew. 
wezwało obie strony do uatyahmia- 
stowego zlikwidowania zatargu.

PREZYDENT FRANCJI ODWIE
DZI KRÓLA ANGIELSKIEGO.
Londyn, 15. %. (AW.) Prezydent 

republiki franc. Doumergue ma przy 
być w przyszłym tygodniu do An
glji. P rzy  wyładowaniu powite go 
książę Walji a1 w Londynie król. po
czerni p. Doumergue przyjęty zosta
nie przez króla w  pałacu Bucking- 
hamskim. Ze względu na oficjalny 
charakter tych odwiedzin, wydany 
będzie we wtorek bankiet dworski.

Paryż, 15. 6. (AW.) Niektóre pi
sm a donoszą. Możliwe, iż na skutek 
przesilenia rządowego we Franc.'! 
podróż prezydenta republiki do Lon
dynu ulegnie zwłoce.

CENA ROPY.
Borysław, 15. 6. (AW.) Cena ropy 

bez zmiany, t. j. 178—180 dolarów 
za wagon marki borysławskiej, przy 
transakcjach paro wagonowych. • — 
Zrobiono 1 większą transakcję na 
50 wagonów ropy oo 185 dolarów. 
Firma „Vacuum Oil Crnpamy” pu
szczą w  tym tygiodniu w  ruch 2 no
we szyby z zamiarem dowiercenia 
Płytkiej ropy mraźrdcRiej.

DEMONSTRACJE ZA WYWŁASZ
CZENIEM H01IEN70I LERNOW.

Berlin, 15. 6. (PAT.) Wczorajsze 
demonstracje niemieckiej partii so
cjalistycznej na rzecz wywłaszcze
nia członków b. dynastii panującej’ 
w których wzięło udział dk. 100.000 
esób miały przebieg spokojny.

 oo— -
WIELKA BURZA W AMERYCE,
Paryż, 15. 6. (PAT'.) „Matm44 do

nosi z Chicago, że gwałtowne bu
rze zniszczyły zbiory w Stanach 
środkowo amerykańskich. 10 osób 
poniosło śmierć.

- ■—OD- —*
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Czas odnowić prenumeratę ■
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Zalegających z prenumeratą P. T. Abonentów uprasza
m y o rychłe wyrównanie zaległości by nie spowodować

wstrzymania wysyłki pisma.

Warszawa (Teł. w t). 
Współpracownik wileński war

szawskiego „Naszego I- (rzoglądu“ p. 
P. Kon, otrzymał już po wypadkach 
majowych list od Wiadysiawa Mi
ckiewicza, kilka dni przed Jego na 
glym zgonem 

List nosi datę 19 maja. 
a W liście tym Władysław Mickie- 
Vioz pisał między inineimi:

„...Dręczą mas obecnie obawy o 
całą Polskę, a szicziególmiie o Litwo. 
Depesze (wprawdzie niemieckie) 
twierdzą, że pseudo-Mwini kowień
scy grożą napadem na Wilno!“ 

„Polskę była w  położeniu chore 
go, dla którego operacja chirurgi-

! xo

Lwów, 16 czerwca, 
firzeszło stu uczonych łamało już 

sobie głowę nad1 zargadpiefnem wie- 
iku naszego systemu planetarnego. 
Istnieją też setki hipotez i więcej 
niż dwadzieścia metod, które służą 
do rozwiązania tej zagadki.

Od czasu odkrycia materii radio
aktywnych zyskała nauka nowy 
środek zmierzający dio lego celu. — 
Arouiy tych substancji rozgadają się 
po pewnym czasie i to umożliwia o-

Odclnek JturJerą Lwow«lnbM»i“ z 17 6 1928. 

Ignacy Drexler.

Nowa Muza.
(Z powodu otwarcia w y s ta w y  foto

graficznej).
(Dokończenie).

Fotografia jest więc sztuką sa
modzielną a osiąga swój pełny wy
raz artystyczny idąc tylko własne- 
mi drogami, wkracza zaś na miał
kie manowce duchowe, gdy usiłu
je (Podrabiać dzida sztuk innych 
np. malarstwa, litografii lub szity- 
chu, czy rysunku węglowego, ln- 
nemii słowy indyw iidualny artysta  
Potrafi się dziełem fotograflcznom 
wypowiedzieć w  całieji pełni, taK 
jak inny artysta wypowiada się rze
źbą luib sonetem.

Od osobistych upodobań i talen
tów artysty zależy czy się zwróci 
do pędzla lub dłuta, do ptyty szkla
nej czy miedzianej

Jak wśród malarzy i grafików 
Poszczególni artyści uprawiają ró
żne pola tematów, tak samo i foto
grafowie jedni są  znakomitymi 
jPlortreciiisitami pań pełnych wdzię
ku, drudzy wolą charakterystyczne 
oblicza męskie albo typy ludlowe, 
inni \ worzą nastrojowe widoki przy
rody* lub malowniczą architekturę,

czna staje się konieczną, a zawsze 
jest niebezpieczną. W  Dogu nadzieja, 
że wybrniemy z teraźniejszego za- 
miaszamia“.

„W Pozwaniu grasuje anifisenii- 
tyzun. auti-ehrześcu-ański i alnti-pol- 
ski. Nam wypada dać dobry przy
kład, Sic żydów obowiązkiem pójść 
za tym przykładem. Zdaje się, ż>e i 
ipod itlym względem, rzeczy u wais i ■ 
dą ku lepszemu, mimo objawów 
ślepego autiseniityziiim w kilku zbio
rowych nawet manifestacjach mło
dzieży litewskiej.

Przyjaźnie łączę pozdrowienia 
Wł. Mickiewicz.

krośEniie ich wieku Na tej podsta
wie obliczono, że około półtora mil
iarda lat, jest niajtwyżcizą granicą 
irwama naszej ziemi. Dla słońca 
przyjęto podwójną miarę tej cyfry, 
jako przypuszczalny wiiek..

dla PAŃ na sezon 
letni w wielkim  w y 

borze poleca
T . Fuhrman 

2028 ul. Ja g ie llo ń sk a ^ .

a inni znowu, komponują postacie 
i grupy altegoryczine. I rzadko który 
artysta opanowuje równie doskona
le dwie różne dziedziny. Ba, jeżeli 
się szczęśliwie zdarzy, że fotograf 
jest zarazem dobrym malarzem, to  
zupełnie odmienne dzieła będzie 
tworzył w obu galęzliiach sztuki.

W tym względzie bardzo intere
sującą osobistością jest dr. Henryk 
Mikolasch,.

Jako fotograf, upodobał sobie 
tPfrzedewszystkiem, dziedzinę por
tretu, w której jest mistrzem nie
zrównanym stającym godnie w pier
wszym szeregu sław europejskich. 
Podobizny traktuje zwykle szero
ko głębokie mi tonami swych oleoty- 
pij i plansz gumowych. Jako akwa
relista zaś odtwaiza niemal w yłą
cznie życie zwierząt na tle na
szych lasów i łąk. Zapalony Nem- 
rod, dnie całe spędza na podpatry
waniu ruchu i obyczaju oajipifoch- 
liwszych mieszkańców ostępu le
śnego- A owocem tych studjów są 
subtelne, równie delikatne w  ze
stroju barw, jak i w szczegóły ry 
sunkowe, bogate akwarelo, zbliżo
ne tonalnie do najlepszych drze
worytów japońskich. I dziwne to 
przeciw stawienie, że  aparatem fo
tograficznym, który piaeiz ogól 
nim się posługujący, bywa bezna
dziejnie nadużywany do zbierania

Lwów, 16 czerwca.
Wobec wzrastających stole kosz

tów pracy rąk ludzkich, zaznaeża 
się coraz bardziej dążenie w  kierun
ku zastąpiepk pracy Indziej, tańszą 
pracą maszynową. . Tendencja ta u- 
jawnia się także na polu komunikacji 
wewnętrznej poszczególnych przed
siębiorstw. Wiemy z doświadczenia, 
że we wszystkich urzędach central
nych. sooiSykamy na każdym kroku 
woźnych, roznoszących akta, listy i 
t. d. od biura do biura. Koszt owny 
ten sposób komunikowania się biur 
i oddziałów międlzy sobą, usiłuje się 
zastąpić znacznie tańszem urządze
niem mechanicznem. Obecnie są w  
użyciu trzy rodizaije „posłańców me
chanicznych". t. i. poczta pneumaty
czna, poczta nadpowietrzna linowa i 
taśma transportowa.

Poczta pneumatyczna pracuje w 
tcni sposób, że d'o rury, z której w y
pompowane zastało powietrze, skła
da się puszkę z przesyłką, która pod 
ciśnieniem naipuszczianego powietrza 
popchnięta zostaje do stacji swego 
przeznaczenia. Nowoczesne poczty 
pneumatyczne, są już tak udoskona
lone, że w sposób automatyczny 
■zestawiają sie zwrotnice w kana
łach, tak iż poszczególne oddziały 
danej instytucji, komunikować się 
mogą ze sobą bezpośrednio beiz po
średnictwa cenrral i obsługi ludz
kiej.

Poczta napowietrzna linowa, sto
sowana jest w rozległych zakładach 
przemysłowych, handlowych i ban
kowych do. dystrybucji paczek dro
bniejszych ihp. Kolejka linowa m atę 
z«leity w stosunku do poczty pneu- 
uimatycznej, że jest prostsza w uży- 
cńi. Nadający przesyłki zawiesza je 
w koszyczku, na linę drucianą nad 
swem biurkiem, skąd transport wę
druje do zbiornika odnośnego, gdzie 
w sposób mechaniczny wybrany zo
staje i przeniesiony do wózka sta
cyjnego. Kolejkę taką, ziupełlnie no
wocześnie uirządizioną, ma n. p. Bank 
Rzeiszy w Berlinie.

Do .transportu masowego, służą 
taśmy transportowe. Taśmy takie

na kliszy tysiącznych drobnych, 
błahych, a zbędnych szczególików, 
nasz artysta daje w iekie up.? Oozctzo- 
tp  powierzchnie, a w dziieie odrę
czni. m zapuszcza się z wielka wni
kliwością w opracowywanie intere
sujących szczegółów, składających 
się na znakomite, jednolite całości.

Nie moją rzeczą jest opisywać 
pracowity życiorys dra H. Mikola- 
scha, nie mnie przypada chlubić jego 
podziw, godną niezmużoną ener
gię w  szerzeniu wiedzy fotografi
cznej w charakterze założyciela i 
dlugjffetntago Prezesa Lwowskie
go Towarzystwa. Fotograficznego 
oraz docenta fotografii dokumeu- 
tanneij i artystycznej na Politechni
ce Lwowskiej, nie ja będę liczył i 
wymieniał dzieła, które drukiem 
ogłosił, ani artykuły w fachowych 
czasopismach zagranicznych i 
naszych, ani odcizyty, których licz
ba chyba setkę przekroczyła, ani 
wystawy, k tó re  zorganizował, ani 
miie będę wymieniał jego odzna
czeń zagranicznych* ani rachował 
jego uczniów dziś samodzielnie 
pracujących.

Nie będę też omawiał poważne
go stosunku tego dziwnego artysty 
do dziedzin wiedzy ścisłej, prze- 
dewszystkiem chemji i fizyki ze 
szczególnem uwzględnieniem op
tyki.

mogą być umieszczane tak horyzon
talnie do przesyłek na tern samem 
piętrze, jak też pionowo do przesy
łek z piętra na piętro. Taśma taka 
jest stale w ruchu i sprowadza prze
syłki w  jedno miejsce, gdzie je ob
sługa ludzka odbiera 

Wszystkie be sposoby mechami- 
cznelj komunikacji zmierzają do je
dnego celu: potanienia administracji, 
i ceł ten w  większe." lub mmit.iszej 
mierze osiągają Inna rzecz, że w ten 
sposób pozbawia się pracy wiele je
dnostek ludzkich.

Skrzynka na listy.

Nasze „porządki".
Lwów, 16 czerwca.

W oneg.uajsz.ym numerze „Kuriera 
Lw.“ w  rubryce: „Pod znakuem 
czasu" utyskude autor nad nie
chlujstwem pasażerów w tramwa
jach. — Niestety to prawda, ale 
stwierdzić trzeba, że i tramwaje pod 
względem czystości dużo Pozosta
wiają do życzenia i całkiem odpo
wiadają tym brudnym pasażerom.

Przed paru dlniami jechałem ipiierw- 
szym wozem na kolei- Wóz nabyto 
zamieciony bo o wymyciu niema 
mowy. Na podłodze błoto tyiko mio
tłą. rozmazanie, a orudu na drzwiach 
i oknach że można się przylepić. Po
kazuję to  konduktorowi i pytam, 
czy to ma być wóz oczyszczony z 
wczorajszego błota i brudu? A on 
Pokiwał głową i powiada, że ten 
brud. to będziei wkrótce jubileuszo
wy! “ Nam trzeba — mówi — do 
Niemiec pójść uczyć się czystości 
i szorowanial 

„A czyż to taka satutca" ? pyiam. 
— Nie sztuka — powiada — zro

bić, ale się nie chce i nie ma komu, 
ani zarząazić, ani dopilnować J“

Obcy ludzie kiwają głowami na te 
nasze porządki i nie dziw, że pluga
wią nas, ową „polską gospodarkę", 
a jednak nic ito nie domaga i jiest co
raz gorzej!

(W. S.).
i----- os—

Pozwolę sobrn tylko określić 
rozpiętość czasu w k tó ^ m  praco
wał i tw orzył dr. MikoJasch. 
Pierv,1sze dzieła fotograficzne jego 
dato ją się z r. 1884, owej przedpo
topowej epoki, kiedy to amatorzy 
sami musieli sporządzać klisze i 
odpowiednie papiery. Od tej chwili 
przechodzi on cały wielki roz,wój 
techniczny sztuki fotograficznej, me 
jako 'Pilny samouk, ale jalko twórca 
indywidualny kroczący w pierw
szym szeregu.

On pierwszy w Polsce opanował 
technikę gumową i pigmientową, 
on wprowadza u nas proces .olejo
wy, propaguje bromoleje i iP|rze- 
tłoki.

On, jeden z niewielu w  Europie 
doszedł do doskonałych wyników 
w dziedzinie barwnej fotografii.

Do skreślenia rysów duchowego 
'Portretu- tej chluby naszej kultury, 
nie mani kwalifikacji. Sadzę jednak 
że wolno mi z tego miejsca złożyć 
zasłużonemu przewodnikowi i se- 
njorowi polskich artystów w  dzie
dzinie fotografii od nas wszystkich, 
proste i szczere życzenia: „Ad mul- 
tos annos" i wyrazić pragnienie, 
aby dla ogarnięcia pełnego obrazu 
iifigloi 'twóroAiścii tartygtyctj|ile(j jda~ 
nem było jaknajrychlej wadzie 6 obe* 
cną wystawę uzupełnioną ijego two
rami maiarskiemi.

Władysław Mickiewicz o wypadkach 
majowych w Warszawie.

Ele la t m a s ło ń ce?

NOWOŚCI



6 jtm a m  l w o w s k i *  czwarsek, 17 czerwc ! 1926.

Stupjei* iitepacki.Zbrodniarze —  wykryci po ośmiu latach.
Uwalniający w yro k sądu przysięgłych.

(O d naszego korespondenta-)
P rzem yśl, 15. czerwca.

W  drugiej połowie grudnia r. 
1918, — w okresie walk polsko- 
ukraińskich — napadli tize ] ban
dyci w lesie, na drodze między t. 
zw. Mordownią a Krępakiem, na 
wracającego furą do Birczy z za
kupów w Przemyślu Simona Ma
jera, któremu zrabow ali 6.800 k o r,  
zegarek „Omega" ze złotym łańcu
szkiem oraz to w a ry  w artości 1.200 
zł. Ponadto ściągnęli mu buty z 
nóg oraz czapkę barankową.— Ja
dącej zaś na tej samej furze Pesli 
llónig zabrali rabusie pudełko cu
krów

Zbrodniarze byli uzbrojeni, mie
li na sobie płaszcze wojskowe, 
twarze zaś zasłonili po oczy ko- 
miniarKami. — Podczas „akcji" strze
lali na postrach.

Po sprawcach wszelki ślad zagi
nął. Dopiero dzięki przypadkowi, 
udało się w styczniu b. r. a więc 
po 8 latach wykryć winowajców  
w osobach: Józefa Lliiczackiego z 
Bsguszówki oraz braci Antoniego 
i Stanisława U rb an'#  z Korzeńca 
pow. Dobromil). W szyscy trzej 
stanęli też onegdaj przed tutejszym 
sądem przysięgłych, oskarżeni o

- -  m -

zbrodnię rabunku. — Rozprawą 
kierował s. s. o. p M etzger. Bro
nił adw. Dr. L. Laudau. Sędziowie 
przysięgli zaprzeczyli postawione 
im pytania cc do winy podsądnych, 
wobec czego nastąpiło orzeczenie 
w yroku uwalniającego. Tak więc na
dal niewiadomo, kto dokonał ra
bunku w r. 1518 w lesie za Mor
downią.

SYN YRZYKROTNYM  PODPALA
CZEM DOMU WŁASNEGO OJCA.

(Cd naszego korespondenta).
P rze m yś l, 15. czerwca.

Rozprawa przeciw Wasylowi 
Serkizowskiemu, b. uczniowi tut. 
gimnazjum ukraińskiego osk. o 
zbrodnię podpalenia, dokonanej kil
kakrotnie na szkodę własnego oj
ca, gospodarza w Nehrybce pod 
Przemyślem toczyła się onegdaj 
przed tutejszym sądem przysięgłych 
— Trybunał przychylając się do 
wniosków obrońcy adw. Dr. L. 
Landaua rozprawę odroczył, zarzą
dzając odesłanie aktów sprawy do 
sędziego śledczego celem uzupeł
nienia śledztwa.

Badanie krwi dla stwierdzenia ojcowstwa.
Lwów, 16 czerwca.

Pisma wiedeńskie1 donoszą, że w  
pewnym wypadku jeden z sądów 
wiedeńskich, za zgodą stroni, zarzą
dził badanie krwi mężczyzny, na 
Którego matka dziecka wskazała, 
jaiko na rzekomego ojca jej dziecka. 
Badanie krwi wykazało, że damy o- 
sobnik nie mógł być ojcem danego 
dziecka.

Według doityiducizalsoweigo stanu 
naiuki, sprawa przedstawia się na
stępująco: Nauka rozróżnia cztery
rodzaje krwi ludzkiej, Które nazwij
my krótko a, b, c, d.

Srwifirdzoneim jest, że jeżeli obo
je rodzice mają (krew grupy a, dzie-

Zjaid pracowników samorządo
wych.

W arszawa, (Tel. wł.)
Rozpoczęty się tu obrady zjazdu 

delegatów związku pracowników sa
morządu powiatowego i gminnego 
z całej Polski. Po sprawozdaniu i 
referatach uchwalono 4 rezolucje, 
w których zjazd domaga się mię
dzy innemi zwiększenia nowych 
wykazów przedstawicielstw samo
rządowych, unorm ow ania stosunków 
służbow ych pracowników samorzą 
duwych aby utrzymywali ze spo
łeczeństwem ścisły kontakt.

Następnie wypowiedział się zjazd 
przeoiw  przeprowadzeniu przez 
„Komisję Trzech" zespolenia biur 
w yaziałów  pow iatow ych Łe staro 
*twami. Postanowiono dążyć do 
sanacji Kas ehorych i domagano 
s ę stworzenia warunków umożli
wiających doszkolanie zawodowe 
pracowników samorządowych.

oko ma także krew a. Jeżeli zaś ro- 
dziice mają krew różnych grup, dzie
cko dziedziczy krew po ojcu Hub po 
mafiice. Jcżelj tedy badanie krwi w y
każe równość Krwi dziecka i męż 
czyziny — gdy matka ma krew gru
py (innej — dowodzi to tytko, że oj
cem dzśecka jesit mężczyzna- mają
cy krew te.i samej grupj co dziecko, 
niie zaś dany mężczyzna. Natomiast, 
jeżeli badanie krwi wykaże, że dzie
cko ma inną krew, n:ż ».'ź posądzo
ny o ojcowstwo meżczyzu i inną 
krew niż matka, jest :em „iwierdzo- 
mSm, że dany mężczyzna nie jest je
go ojcem.

Szyb naftowy „ P a xu sprzedany 
za miljcn dolarów, daje 9 wa

gonów ropy dziennie.
(Od naszego korespondenta).

Borysław, 15 czerwca.
Pech i — powiodzenie, na prze

mian, towarzyszy od dłuższego cza
su eksploatacji ropy, ze sławnego 
złotodajnego szybu „Pax“, który zo
stał w okresie sweij wzmożonej w y
dajności nabyty przez Sp. Akc. 
„Fanto“ od właściciela Imre Penni- 
tzeira za kwotę —i miljona dolarów- 
Cena kupna wywołała w świecie 
naftowym zrozumiałe zdumienie, 
którego następstwem był wylot je
dnego z dyrektorów ,,Fanta“ w 
świat daleki. — Najboleśniejszcm 
jednak było, że produkcja dzienna 
,łPaxa“ spadła z 9 wagonów ropy 
na cztery i pół. W ostatnich czasach 
zaś (znów się podniosła i wynosi po
rno wnie 9 wagonów.

50-ta rocznica zgonu George 
Sand. Na zamku Ndłiiaint dnia 10. 
czerwca w. r. 1876-ym zmarła zna
komita literatka' francuska barono
wa Aurora Dudevant, znana w lite
raturze pod ^nazwiskiem George 
Sand. George Sand pozostawała 
przez dłuższy czas pod wpływem 
Fr. Ohqpiina. Z dzieł jej największy 
nozajos zyskały powieści: Indiana,
Lelia, Petite Fiadette etc.

,,Wiedza i życie“. Ukazał sic 4-ty 
numer miesięcznika „Wiedza i Ży
cie" za m. czerwiec. Treść: O Anglji 
współczesnej i jej bilstorjii społeczno- 
gospodarczej; — dr. W. Gumplowicz; 
O Ute wojskowej Polski i warun
kach jej rozwoju - mjr. R. Stiarzyń-

Scena i ekran.
Jubileusz teatru „An der Wie>n“.

Wiedeński teatr „An der WiieinJ 
obchodził onegdaj 125-ty jubi
leusz swego istnienia. Program 
przedstawienia jubileuszowego zło
żony był z  wyjątków szeregu oper 
i sztuk z udziałem Selmy Kurz i 
Ślęzaka.

Nowa opera Karola Szymanow
skiego. W Teatrze Wielkim w War
szawie odbędzie się w  sobot< 
pinemjera nowej, trzyaktowej ope- 
„y Karola Szymanowskiego „Król 
Roger“ do libretta Jarosława Iwa
szkiewicza i samego kompozytora. 
Tłem akcji jesi^Sycylja w XI wieku. 
Główne roie odśpiewają Korwlm- 
Szymanowska, Mossakowski i Do
bosz.

Teatr Narodowy w W arszawie 
wystawia w piątek „Burzę", Szek
spira w przekładzie Barbary Zan

LOS TEATRÓW MIEJSKICH 
W WARSZAWIE.

Po dłuższej dyskusji uchwaliła 
Rada n.JMka, że miasto prowadzić 
będzie tylko 3 teatry, a to: operę, 
Teatr Narodowy i Teatr Letni Te
atr im. Bogusławskiego będzie w y
puszczony w dzierżawę prawdopo
dobnie zrzeszeniu artystów przy 
stałej subwencji około 30.000 zł 
miesięcznie. Rada miejska upoważ
niła magistrat do rozwiązania kon
traktów ż:e wszystkimi pracowni
kami teatralnymi i zawarcia nowych 
kontraktów w granicach budżetu 
oraz poczynienia, energicznych kro
ków w kierunku przejęcia przez 
Państwo Opery i Teatru Narodowe
go w Warszawie.

W ciągu dyskusji podniesiono, że 
w operze warszawskiej kosztuje 
przedstawienie przeciętnie 11.000 zł. 
— a dochód z tego teatru, przy wy- 
sprzedaniu w|szy|stkiich miejsc, daje
6.000 zł. — czy® deficyt w najlep
szym razie wyniósł 5.000 zł. Druga 
przyczyną rosoąoe(go deficytlu są 
zbyt wysokie pensje pracowników. 
Kierownik literacki pobiera miesię
cznie 2.500 zł.

Międzynarodowy kongres zrze
szeń artystów dramatycznych. Na 
kongres ten, który rozpoczyna się 
15 b. ni. w Paryżu wyjeżdżają jako 
delegaci Związku polskich arionów 
dramatycznych pp.: Krzywoszoty
ski, Morstin/, Kleszczyriski.

Czytajcie

j i m  L i m

ski; W. Koniejowski omawia stan 
wiedzy naszej w dziedzinie znajomo
ści warunków powistamia istot żyją
cych na ziemi i ich dalszych losów; 
J. Wasiulyńska — zagadnienie pro
mieniotwórczości; prof. St. Ńoa- 
kowski — architekturę grecką.

Odsłonięcie pomnika S a ry  Bern- 
hardt. W obecności Ministra Oświa
ty i licznych przedstawicieli sztuki 
i literatury nastąpiło w Paryżu1 od
słonięcie pomnika Sary Bernhardt. 
Przemawiali dyrektor firmy r Co- 
media", Alphud, Jan Ricnepin, pre
zydent rady miejskiej i dyrektor 
sztuk pięknych Paweł Lean. Wśród 
uczestników uroczystości był też 
syn Sary Bernhardt z roaziną.

W ystawa wynalazków i udosko 
naleń.

W arszaw a, 14. czerwca.
Thomas Alva Edison, znany wy

nalazca a m e r y g a ń S K i ,  obchodzić 
będzie w tych dniach niezw ykłą u- 
roczystość, a mianowicie: w tych 
dniach zostanie wydane rozporzą
dzenie, uznające jego tysią ozn y 
patent.

W ten sposób wielki wynalazek 
ameryicański osiągnął niebywały 
rekord „ilości patentów*, stając 
tym samym na czele wynalazców  
świata,

W ielka W ystaw a W ynala zków , No
wości i Udoskonaień, która od
będzie się w W arszaw ie w dniach 
19— 30 czerwca oędzle rów nież z a 
w ierać szereg w yn a la zk ó w  w ie lk ie 
go uczonego. Możliwem jest, iż na 
wystawie wynalazków ujawnionym 
zostanie polski Edison

Wystawa bowiem dąży do pobu
dzenia w yn a la zcó w  polskich do in
tensywnej pracy na polu wynalaz
czości i do spopularyzowania zdo
byczy genjuszu ludzkiego wśród 
szerszej publiczności.

Z kraju.
X. Wisła pod Krakowem z powo

du ulewnych deszczów, znacznie 
wezbrała.

X Zjazd inwalidów, wdów i się-
rot po poległych ze wszystkich 
stron Polski odbyi .się onegdaj w 
Krakowie i uchwalił wnieść merno- 
rjał do pieizyidjium Rady Ministrów 
z żądaniem ustalenia bytu wszyst
kich inwalidów, wdów i sierot po 
poległych, o ile posiadają zadowala
jący wynik kwalifikacji.

X Samobójstwo. W Krakowie za
strzelił się sekretarz biura wodocią
gu miejskiego Jan Mieszczak. Po
wód samobójslilwai niewiadomy.

X Walki religijne. Piaski Luter- 
silcie stały się terenem walk relSgij- 
nyoh. OstalMo poficją stawiała prze
szkody w urządzeniu pogrzebu w 
asyście księdza kościoła narodowe
go. Doprowadziło to do pożałowa
nia godnych zajść. Przybyły kom,i 
sarz policji zapobiegł rozlewowi 
krwi.

ZJA ZD  M IĘDZYN IN S T Y T U T U  W SP ÓŁ
PRACY IN TE LE K TU A LN E J.

W arszaw a, (T e l. wł.)
Międzyn. instytut współpracy in

telektualnej w Paryżu organizuje 
w końcu czerwca b. r. zjazd przed
stawicieli narodowych komisji 
współpracy intelektualnej. Zjazd 
ten poświęcony uzgodnieniu wzaj. 
pomocy peństw. w dziedzinie na
uki odbędzie się W W arszaw ie Za
powiedziało  swój przyjazd oko
ło 20 przedstaw icieli nauki z za~ 
granicy z dyr. inż. p. Łucjanem 
Luchaire na czele.

-X(jroX

Ruch ziemi w  przestrzeni.
Lwów, 16 czerwca.

Nauka, nowoczesna stwierdza zgo
dnie, że ziemia nasza razem z carym 
naszym systemem planetarnym, 
znajduje się w ruchu absolutnym. — 
Badanlją uczonych, jak Sagnac, Mil
ler, Michełson, Tomaszek, a szcze
gólnie astronoma Convoirsiera, rzu

cają dużo światła na problem ruchu 
absolutnego ziemi w przestworzu. —■ 
Ten ostatni obliczył, że ziemia razem 
z słońcem i znane mi gwiazdami sta
łymi, pędzi z olbrzymią szybkością 
750 km na sekundę w kierunku dro
gi mlesznej.
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Marszałek Rataj postawi kwestję zaufania Przesilenie rządowe we Francji.
Dymisja min. finansów Pereta, a następnie całegi rzędu.Warszawa, 15. 6. (AW.) Nie jest 

jeszcze wyjaśniona kwestja ewemt 
ittsitaipienia p. Raltaja że stanowiska 
Marsa alka Sejmu. Prawdopodobnie 
Mansz. Rataj nie złoży Sejmowi re
zygnacji ze swego stanowiska, lecz 
postawi jedynie kwestję zaufania.

Warszawa, 15. 6. (AW.) Oświad
czenie pieni. Bartla, który wypo
wiedział się kategorycznie przeciw 
IPrzeprowadzeniiU wyborów w cza
sie najbliższym wyw ołała w  3 stron 
lictw ach lewicy P P S , Wyzwolaniu 
i  Stronnictwie Chłopskiem duże nie
zadowolenie. W śród tiych stron
nictw' wzrasta opozycja przeciw 
szeregowi poprawek do Konstytucji 
jakie rząd zamierza wnieść do Sej-

Warszawa, 15 czerwca.
Pos, Marek odbył dziś konferen

cję z premjerem Bartietn, w spra
wie poslllulatów kolejarzy, kró-zy 
domagają się przywrócenia pełnych 
sześciu dni pracy w warsztatach ko-

P. Rataj nie zadowoli się ziwykłą 
większością i ustąpi w razie gdyby 
prawica głodowała solidarnie prze
ciw niemu. W kolach sejmowych 
przypuszczają, że większość prawi
cy będzie głosowała za yotiurn zau
fania dla Marsz. Rataja.

mu. Ze szczególnym sprzeciwem 
spotyka się projekt wzorowany na 
§ 14 konstytucji austriackiej, do
zwalający rządowi wydawanie roz
porządzeń z mocą ustawową w  cza
sie nieobecności iizb usitawodaw- 
czych.

Zaznacza się pewna różnica zdań 
między Klubem Pracy a pozostałe- 
m: klubami lewicy w sprawie stano
wiska wobec zamiarów rządu.

lejowych. Pos. Marek otrzymał za
pewnienie, że z dniem 1 lipca przy
wrócony będzie cały tydzień robo
czy, oraz dopilnowania będzie zasa
da ośmiogodzinnego dnia pracy w 
ruchu kolejowym.

Paryż, 15. 6. (a  W.) Peret. kióiw 
zeszłego tygodnia zaproponował 
tworzenie '.gabinetu jedności n a ro 
dowej, podał się do dymisji z po
wodu braku poparcia, na które li
czył. Ciągły spadek franka francu
skiego, denerwował w  najwyższym 
stopniu społeczeństwo. Rząd oba
wiał się ostatnio również ataków ze 
strony (Rfariamentu, ternbardteiiej, że 
komitet rzeczoznawców miał przed
łożyć zanowie dziany plan sanacyj
ny dopiero z początkiem lipca. — 
Zwłoka ta wywoływała niekorzy
stne wrażenie. Z różnych stron dor 
chodziły równileż głosy, że projekty 
sanacyjne nie przyczynią się do u- 
stHokojenia oPinji. ale zaostrzą je
szcze sytuację. Peret był przeciwni
kiem energicznej uncji, a malkonten
tów  było coraz więcej. Stały wzrost 
drożyzny, konieczna podwyżka po
datków, demonstracje urzęników w 
całem państwie, wszystko to skło
niło Pereta do wycofania się z nie
miłej sytuacji.

Następstw tego kroku nie dla się

Nadużycia w  policji lubelskiej.
Lublin, 15. 6. (AW.) Wczoraj za

wieszony zosittał w isiwyc)li czynno
ściach podkomisarz policji państwo
wej, Woja-kowskl, kierownik ekspo
zytury śledczej, za sprzeniewierze
nia pieniężne, które wyszły na jaw 
Podczas dochodzeń w sprawie nad
użyć pieniężnych przez nadiKomLsa- 
rza Pisarskiego.

 oo------
GLOSY PRASY O NOWYM MINI

STRZE KOIEJI.
Warszawa, 15. 6. (AW.) Nomina

cja p Romoćkiegc mimsifrem kolei 
wywołała w kołach poselskich sen
sację. Część pfern dopatruje się wr tej 
nominacji coraz sidniej zaznaczają
cego się zwrotu na prawo w polity
ce rządowej. „Robotnik" krytykuje 
ostatnie posuniięicśe pren,tetra Bartla. 
„Kur. Porańmy" zamacza, że nowc- 
niiamowany minoster nigdy nie miał 
nic z kolejami do czynienia. O nomi
nacji ,Kej wyrażają się przychylnie 
,>Kur. W arsz." i „Espress Por.“.

SPRAWA ZMIANY ORDYNACJI 
WYBORCZP>

Warszawa, 15. 6. (AW.) Pretn. 
Bartel w  rozmowie z przedstawicie
lami prasy zaprzeczył pogłoskom 
„akoby rząd postanowił nie propo
nować Sejmowi żadnych zmian, w 
ordynacji wyborczej Sprawa ta nie 
jest jeszcze osłaffec«zu>ie przez Rząd 
przesądzona.

NOWY POSEŁ TURECKI 
W WARSZAMTE.

Warszawa, 15. 6. (PAT.) Wczoraj 
przybył do W arszawy nowomiarso- 
wany posei turecki Yahia Kema.1 
B®y* Na dworcu oczekiwali posła 
persona! poselstwa tureckiego, 
charges d‘affaires Allan Recuf Bcy 
oraz dir. Grahowiecki z min. spraw 
zagranicznych.

PODW YŻKA PŁAC ROBOTNI
CZYCH NA G, ŚLĄSKU, 

(Telefonem od nasz. kuresp.) 
Warszawa, 15 czerwca.

Na Górnym Śląsku wchodzi już w  
życie orzeczenie komisji porównaw
czej i rozjemczej, które przynosi od 
dnia 1 bm. r-obotnikom ciężkiego 
przemysłu 10% podwyżkę płac w 
okręgu centralnym, oraz 9% w o- 
kręgach południowych. Obie strony 
zainteresowane przyjęły to orze
czenie.

oarazie przewidzieć. Rada ministrów 
nie powzięta żadnej decyzji. W naj
bliższym czasie zbienzie się pono
wnie. Prezydent Republiki zwrócił 
się dio Pereta z prośbą o Pozostanie 
w gabinecie, ten jednak oświad
czył, że decyzja jego jest niewdwo- 
łama.

W klołach parlamentarnych sądzą, 
że krok. Pereta pociągnie iza sobą 
dymisję całego guoktetu. Charakte
rystyczne, że na wiadomość o dy
misji Pereta dewizy zagraniczne 
kształtowały się siabiej. Kurs spadł 
ze 179 na 176.

DYMISJA CAŁEGO GABINETU.
Paryż, 15. 6. (PAT.) Ruda gabi

netowa, odrzucając myśl rekon
strukcji gabinetu w związku z dy
misją ministra finansów Ppreta, po
stanowiła dymisję całego gabinetu. 
Prezydent republiki dymisję przy
jął.

Paryż, 15. 6. (PAT.) Prezydent 
republiki rozpoczął konferencję w 
sprawie utworzenia nowego rządu.

ZAMACH DYNAMITOWY NA 
KOPALNIĘ.

Bytom, 15. 6. (FAT) Ubiegłej no
cy dokonano 'trzykrotnego zamachu 
dynamitowego na kopalinę „Deut
sche Soharley". „Locai Aneeiger" 
przypuszcza, że podłożem zamachu 
była zemsta polityczna.

 oo----
PRZ\ JAZD RUMUŃSKICH PRO
FESORÓW PRAWA KARNEGO.
{Warszawa, 15. 6. (PIAT.) Jutro 

przyjeżdża do W arszawy delegacja 
grupy rumuńskiej międzynarodowe
go zrzeszenia profesorów prawa 
karnego. Bnzysazc ten stanowi re
wizytę wobec ravnąza„ i  od lat 
paru przez delegaqę polską bezpo
średniego kontaktu z RurmWą- De
legacji przewodniczy słynny praw
nik pirof. Vespazia Pelia.

OSTRZELIWANIE SAMOLOTU 
KPT. PELLETIER D’OISY.

Warszawa. (Tek wk).
W ubiegłą sobotę o godzinie 9.30 

rano, w  chwili gdy samolot kapitana 
Pellefier d’Oisy, odbywającego o- 
becnie raid Paryż - Tokio przelaty
wał nad granicą P olsk o  - sowiecką, 
sowiecki posterunek graniczny w  
Oleszkowie, zaczął ostrzeliwać sa
molot ogniem karabinowym. O- 
sfzeliwamie trwało, dopóki samolot 
nie zniknął na' wschodnim hotry- 
zoncieL

„PIVOLO“ JEST JUŻ W KRASNO
JARSKU .

Krasnojarsk, 15. 6. (PAT.) Przy
był tu lotnik Pelleftier d*Oiśfy.

HANDLARZE ŻYWYM TOWAREM 
W W ARSZAWIE.

Warszawa, 15. 6. (FAT.) Pisma 
donoszą: PolJcjai o b y  czatowa1 miasta 
W arszawy wykryła szajkę handla
rzy żywym towarem, która od lat 
kilku uprawiała swój proceder. Are
sztowano trzech braci Mirelów: 
Salome, Jaikóba i Szyję. Czterej in
ni bracia znajdują się w tej chwili 
w  Argentynie. Jak śSwiepKżonp. Ofia
ry handlarzy padłe dotychczas oko
ło 100 kobiet  rv/>---

TRĄD W KRÓLFWCU.
Gdańsk, 15. 6. (Pa T.) Według do

niesień Pism z Królewca, zachoro
wały tam trzy osoby na trąd.

-xo xo-

Andrzej Lewicki mianowany następcą 
atanriana Petlury.

(Telefonem od na 
Warszawa, 15 czerwca.

Organizacje Ukraińskiej emigracji, 
które uznawały śp. Petlurę za głowę 
rządu ukraińskiej republiki ludowej, 
obwołały Andrzeja Lewickiego, o- 
statniego prezesa Rady ministrów, 
za rządów Petlury, prezesem dy«

szego korespondenta) 
rektorjafu i głównodowodzącym 
armj? ukraińskiej republiki ludowej, 
P. Lewicki sitale zamieszkuje w  
Warszawie. Ostatnio wyjechał do 
Paryża na piogirzeb aiamana Pąókfey 
Onegdaj wrócił do W aisżawy.

-oo-

  xcox—------

Niezadowolenie z polityki rzędu.

-------- X8 OX— ... -

Rozwięzanie trudnej sprawy
w rokowaniach handlowych polsko-niemieckich.

(Telefonem od nasze go korespondenta).
niemiecka przeastawi nowe wnioski 
zbliżone do poglądów delegacji pol
skiej. O ile ta  yprawa będzie zała
twiona pomyślnie, to spodziewać 
się można, że tempo rokowań stanie 
się, szybsze niż dotychczas.

Warszawa, 15 czerwca.
Przedstawiająca znaczną touduośc 

w toczących się obecnie rokowa
niach handlowych polsko-mtemiec- 
kich sprawa osiedlania się o só b  
prawnych ii prywatnych została za
łatwiona kompromisowo. Strona

-xot« -

Pojedynek p. Al. Skrzyńskiego
z gen. Szeptyckim.
go korespondenta),
zycji, poczem oświadczył: „Stwier
dzam, że strzału świadomie nie od
dałem. Ktokolwiek w Polsce sądzi, 
w swoim honorze i sumieniu, że ma 
prawo, strzelać do mnie i do tego co 
ja przedstawiłam, — niech strzela. 
Ja stozelać nie będę". Przeciwnicy 
rozeszli się nie podawszy sobie rąk. 
Sprawa została honorowo dla obu 
stron załatwiona. Pojedynek ten był 
w  W arszawie szeroko omawiamy 
przez cały dzień.

(Telefonem od nasze 
Warszawa, 15 czerwca.

Dziś o godzinie 5.30 rano, odbyło 
się w  Warszawie spotkanie b. prem- 
fera Skrzyńskiego z' gen. Szeptyr 
ckim. Pojedynek był epilogiem zna
nego zajścia w Krajkowie. Warunki 
pojedynku zostały ułożone dnia ipo- 
pracaniiego. Dystans 15 kroków, je
dna v, ymiana strzałów, pistolety z 
muszkami. Pierwszy strzał miał gen.
Szeptycki. Na komendę 'sekundan
tów, gen. Szeptycki strzelił i chy
b ił. P. Skrzyński wytrzyma! w po-

 Vo-------

Min. Romocki złożył mandat poselski 
i wystąpił z Klubu Chrześć.-dem

Warszawa, 15. 6. (AW.) Dziś przy
był do Sejmu, i zgłosił się do Mar 
szalka Rataja, nowomianowany mi
nister kolei iploaeł Romocki i oświad
czył, że składa mandat. W  wyjaśnie
niu wobec prasy p. Ronioęki zaizpa- 
czył, że występuje z klubu sejmo

wego Ch, D. dlatego, że wchodzi 
do gabinetu p. Bartla nie z ramienia 
klubu lecz indywidualnie. Mifiiilsiter 
Romocki złoży dnia 16 b. m. wobec 
Prezydenta Rzeczypospolitej przy
sięgę służbowa i obejmie urzędowa
nie.

-OX5C-

Uwzględnienie postulatów kolejarzy.
(Telefonem od naszego korespondenta).

<
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Dziś: rzyra.-kat. 
Franciszka, gr.-kat. 
Łukjana.

Jutro: rzym.-kat. 
Adolfa bisk. gr.-kat. 
Mytrofana ir..

RFPF.RTUAR TEATRÓW 
MIEJSKICH.

TEATR WIELKI.
Środa 16 bm. „Faust". Gośc. występ 

Adama D idura ze w spółudziałem  Olgi 
Didurównej.

Czwartek 17 bm. „P apa się żeni" 
Prem jera. Guśc. w ystęp Jerzego Lesz
czyńskiego.

Piątek 18 bm. „Cyganerja". Gośc. 
występ Kanny W alskiej.

TEATR NOWOŚCI.
Środa 16 bm. „Kochanek od serca" 

Gośc. W ystęp Jerzego leszczyńskiego.
C zwarteK 17 bm. „Nitouche*.
P iątek  18 bm. Ju tro  pogoda". Gośc. 

ynfStęp Jerzego Leszczyńskiego.

REPERTUAR TEATRU MAŁFUO:

Środa 17 bm. o 7 30 pożegnalne w y
stępy TeatruIluzjonistycznego Uferiniego. 
meója

Czwartek 17 bm. o 7 30 Uferini. 
Piątek „Dar poranka", (premjera) 
Sobota o 7-30 „Da; p o ran k a1 
N iedziela o 7‘30 „D ar poranka".

■'Ś GRAJA DZtólAJ W KINIE-
AłpIIo : „Zdrada której nie było". 
Chiin«ra. Kiedy kobieta zdradza męża. 
Pałace: „Próba miłości*.
L a # : „3 Tygodnie Miłości*. 
Marysieńka: „N arzeczona komisarza 

policji".
Kopernik: „Życie i Scena".

Szkoła Jordanowska —  I isłopada 62.
przyjm uje w pisy do szkoły powszechnej 
j do pryw. gimnazjum humanistycznego.

2075
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Lwowskie Tow a rzystw o P rzyjaciół Sztuk 
Pigkrych (Gmach Miejskiego Muzeum Prze 
myślowego). X-ia WYSTAWA FOTO CR A- 
FJI ARTYSTYCZNEJ, ni^z zbiorowa wysta
wa dzieł Dra Henryka Mikolascha.

—  Ta air W ielki wystawia dziś, po raz 
csia in  w bieżącym sezonie, operę Gouno
da: „Faust1. Przedstawienie to uświetni 
swym gościnnym uaziałem światowej sła
wy artysta — śpiewak, niezrównany od
twórca Mefista, .'.dam Didur, Ktorego dy
rekcji teatrów udało się pozyskać na kilka 
występów. W partji tej wspaniały śpiewak, 
święć, nadzwyczajne triumfy na wszystkich 
scenach śv.laia. Obok Didura zaprezentuje 
się naszej publiczności, rokująca wielką 
przyszłość śpiewacką, córka jego Olga Di- 
durówna w popisowej partji MargJrzaty. 
Występy słynnego artysty zainteresowały 
żywo najszersze sfery muzykalne naszego 
miasta — to też ruch przy kasach teatrów 
wielce się ożywił.

—  Taatr Nowości daje dziś poraź ostatni 
komedję Verneuil’a: „Kochanek od serta",

gościnnym występem znakomitego arty
sty, Jerzego Leszczyńskiego.

—  „Papa się żeni", bajecznie wesoła, 
kroiochwila znanego zaszczytnie autora 
i kompozytora, Wincentego Rapackiego 
(syna), ukaże się po raz pierwszy jutro na 
scenie T. Wielkiego, z gościnnym udzia
łem Jerzego Leszczyńskiego. Prawdziwa nie
spodzianką tej premjery będzie występ po 
faiz pierwszy w komedji — ulubienicy' pu
bliczności p. Haliny Rapackiej — córki au
tora tej krotochwili. Próby odbywają się 
pod wytrawnem kierownictwem p. Okor- 
nickiego,

—  fiościnnc występy Hanny Walskiej, na
szej rodaczki, śpiewaczki scen stołecznych 
operowych Ameryki rozpoczną się w pią
tek na „cenie T. Wielkiego w upeize „C y
ganerja". w popisowej partj'i Mimi. W ope- 
fte  tej wystąpi również, w basowej partji 
Colline a artysta i główny reżyser opery 
poznańskiej chlubnie znany naszej publicz
ności, wybitny śpiewak p. Stanisław Tar
nawski.

—  „Cyrano da Berparac„, słvnna boha
terska knmedja Edmunda Rostanda ukaże 
się w połowie przyszłego tygodnia na 
scenie Teatru Wielkiego, gościnnym wy
stępem znakomitego artysty, Jerzego Lesz
czyńskiego, który genjalnte kreuje postać 
tytułową Od szeregu dni odbywają się 
próby z tej nowości, pod reżyserskim kie
runkiem p. Rasińskiego.

-  Popis fortepianu i cytry konc szkoły 
!y 86r|-Danek odbędzie się niedzie'? 

20 bm. o godz. 18-tej w sali Kasyna ofi
cerskiego ul. Fred y 1

OD ADMINISTRACJI.
Wszelkie Lwoty pod adresem 

Administracji ..Kurjera Lwowskie
go* przesyłać należy Przekazano 
pocztoweml lub na numer P. K. O.

153.215.
 oe-----

M ó w k i ,  ż& . . .
Lwów jest istotnie 

miastem teatralnem, czego najlepszym do
wodem je st fak t, że utrzymuj detąd status 
quo, t.j. trzy teatry.

na przyszły  sezon 1926/27 miasto będzie 
prowadziło 2 teatry, dyrektor zaś Czar
nowski podpisał ,uż również k o n ta k t  
z zarządem Domu Katolickiego ,ia dotsze 
prowadzenie Teatru Małego. Z  praktyki 
przekonaliśmy się, że na „konkurencji“ 
miejskich teatrów z  Teatrem Małym żadna  
strona nie wyszła źle : obie starały się 
dawać ciekawy repertuar, obie wałczyły o 
zdobycie najciekawszych dziel scenicznych, 
obie wreszcie dały zatrudnienie większej 
ilości luazi. Nie jesi rzeczą piszącego tę 
rubrykę wysnuwanie wniosków, która s rana 
lepiei gospoaarowala, która okazała się 
bardziej ruchliwa i  zapobiegliwa. Od tego 
je s t referent teatralny — stwierdzamy tyl
ko, że Lwów pod względem zainteresowa
nia się teatrem nie pozostaje w tyle i  że 
artystycznie i enonomicznie jest korzystnie 
dla niego, je ś li będzie miał nadal trzy 
teatry. rrr.

 OO------
— Zmiana repertuaru. Nikt nie przypusz 

czał, żeby teatr iluzionistyczny maestra 
Uferiniego, bawiący gościnnie w Teatrze 
Małym, wzbudził tak olbrzymie zaintere
sowanie, jakiego jesteśmy świadkanii od 
kilku dni. Sala stale doszczętnie jest wy 
sprzedana a publiczność przy dźwiękach 
doskonałej orkiestry bawi się i śmieje jak 
dzieci. Ponieważ Teatr Mały pragnie uprzy
stępnić wszystkim ujrzenie tych „cudów* 
uprosił Uferiniego o telegraficzne odwoła
nie jego pierwszego występu w Rumunji 
i przedłużył jego występy o jeszcze jeden 
dzień. Tak więc w czwaitek zamiast pre
mjery „Dar poranka* istotnie już ueodwo- 
łalnię wystąpi po raz ostatni Uferini ze 
swoją fenomenalną trupą. Będzie to przed
stawienie dia najszerszych warstv, i dla 
młodzieży szkolnej oraz dla tych wszyst
kich, którzy nie zdołali dotąd nabyć ói.etu 
wstępu. Premjera „Daru poranka" odbędzie 
się ostatecznie w piątek. Część dochodu 
z premiery na IX-tą dru2ynę harcerską.

— Posiedzenie Rady miejskiej, odbędzie 
się we czwanek 17 om. o godz. 6-tej wie 
czór w sali posiedzeń Rady miejsk. w ra
tuszu. Na porządku dziennym sprawa sprze
daży gruntu miejskiego. Zmiana części re
gulaminu obrad Rady miejskiej. Na tajnem 
posiedzeniu m. in. sprawa obsadzenia po
sady dyrektora teatrów mlejs. ref. r. dr. We- 
reszczyński.

—  Egzamin dojrzałości w  państwu wam 
gimnazjum w Jaw orow ie odbył się pud 
przewodnictwem p. wizytatorą, Eljasza Ka
zimierza. Egzamin dojrzałości złożyli: 
Dołźycki Adam, Franzówna Marja, Gefaeia 
Władysław, Gottesmann Jakób, Hoszowski 
Sergjusz, Hiitter Zygmunt, Kału.'my Stefan, 
Koniusiński Adam, Kostkiewicz Bolesław, 
Lewandowski Tadeusz, Presch Juljan, Pu- 
tiatycfei Roman, Stączek Tadeusz, Tomala 
Jan, Tuleja Janusz.

—  Egzamina wsłgpne do Saminarjnm 
Dyrekcja I. państwowego Seminarjum na
uczycielskiego żeńskiego im. Adama Asny
ka we Lwowie podaje ao wiadomości, że 
egzamina wstępna na kurs 1-szy rozpoczną 
się w tujejszym zakładzie dnia 26 czerwca 
o godzinie 4-tej popołudniu. Dyrekcja 
zwraca uwagę rodziców, że ponieważ nie 
będzie oddziału równorzędnego, przeto 
może być przyjętych tylko 40 ! andydatek

— Odczyt posła Zygmunta Pio
trowskiego, P. tyt.i „Jak robotnicy 
w Szwecji doszli do rządów”, ilu- 
słtrfowany 'jpuzeźrocizamf^ \odbędzifc 

się wie środę dnia 16 czerwca, w  
sali Instytutu Tecfonologjreizip.ego 
przy ul. Boutfarda 5, o gadamte 7 
wieczór. W stęp‘50 gr.

— Sześciotygodniowe obozy le
tnie przysposobienia wojskowego, 
dla akademików i maturzystów te
gorocznych, uruchomione zostaną 15 
tiipca pod Mszaną Dolną, celem u- 
przystępniienia młodzieży akademi- 
Ckiiejj korzystania z prawa 12-to mie
sięcznej służby woiskoweo. Zapisy 
akademików i maturzystów do obo
zów do 20 b. m.

Z t a i y u .
Lwów, 16 czerwca

Ceny nabia‘u: 1 1 mleka 20—40 gr. śmie
tany 1 .40-1 '80  zł., 1 Kg. masła 4—5 zi. 
sera i '40—I 60 zł.

Jaja: po 13 i 14 g
Ja rzyn y: 1 kg ziemniaków starych 10—12 

młodych 40—50 gf., 1 kg szpinaku 40 gr., 
wiązka marchewki 20—25 gr. rzodkiewek 
10—15 gr., główka sałaty 6—20 gr. kala
repy 20 gr. kalafjory po r4C—2 zł., sztuka.

Owoce: 1 kg jabłek 80 gr. — 3 zł., czere
śni 2 zł., kwaterka poziomek 70 gr., 1 1. 
agrestu 60 gr., cytryny po 10—20 gr. sztu
ka, pomaiańcze po 50—60 gr.

—  Opłaty za  abonam ent te le 
fo n ó w  lw ow skich. Miej*ska K«.s£ O- 
szczędncści we Lwowie (ul. Wało
wa 9) komunikuje, że przyimuje na
leżności za abonament telefonów, 
codziennie w godzinych kasowych 
t. j. oa 8.30 raHO do 1-szej w połu
dnie. 2072

 oo-----
— Dr. G ruder Leon, okulista 

po powrocie z pobytu zagranicą 
w celach naukowych, powrócił i 
ordynuje, jak dawniej, przy ul. 
Romanowicza 7. 2097

— Wojewoda lwowski P. Gara- 
pich wyjechał dnia 15-gc b. m. do 
Warszawy na 2 do 3 .dni.

— Nowy senat akademicki Uni
wersytetu J. K. Rektorem Uniwer
sytetu lwowskiego na rok 1926-27 
wybrany został iprof. geologji dr. 
Siemiradzki, dziekanami: nar. wy
dziale •teol.oigfoz.nym ks., rdttAi
Aieksy Kia wyk, na wydziale prawa 
flrof. ar. Kamil Stefko, na wydziale 
medycznym prof ar. Antoni Cie
szyński, na wydziale humanisty
cznym prof. dr. Edmund B«landa, 
na wydziale maitematyoziiiio-iPraiy- 
r.odnjpźym prof. dr. St. Loria.

—• Walne zgromadzenie Syndyka
tu Dziennikarzy we Lwowie. W  
niedzielę dnia 20 czerwca b. r. o go - 
dżinie U przedpołudniem udbedizie 
Się w Kasynie i Kole Liter. - Artyst. 
walne zgromadzenie cztoniców 
Syndykatu Dziennikarzy. W ra'zie 
braku kompletu, naistęiPtne walne 
zgromadzenie odbędzie się tegosa- 
mego dnia o godzinie 12-tej w po
łudnie |przy jakimkolwiek komple
cie. ;

Na porządku dziennym: Sprawo
zdanie z czynności za rok 1925. — 
Spraw ozdani rachunkowe. Spra
wozdanie komisji rewizyjnej. W y
bór iprez< 'sa,, dwócih wiceprezesów, 
7 członków wydziału, 3 dzionków 
komisji rewizyjnej i 4 członków są
du rozjemczego. — Wnioski.

Posiedzenie Wydziału Syndykatu 
Dziennikarzy, odbędlzlie silę w nie
dzielę 20 czerwca o godzinie 10-teJ 
w Kasynie i Kole Liter.-Art.

— Rozprawa przeciw b. IegjunL 
stom o pobicie jednego z lwow
skich wydawców, wyznaczona na 
18 b. m., została odroczona ’onga 
manu. Lekarze znawcy orzekli, że 
oskarżeni ze względu na zły stan 
zdirowfc.... nie wytrzymają] t\ozpra- 
Wy (!!) winni zatem odfcloazaó (!)

Bilety ulgowe 
i bezpłatne

do T eatru  M ałego
w y d a j  e

Prenumeratorom mie
sięcznym i kwartalnym

Administracja „Kurjeia Lw .“ 
codziennie od godz. 2— 4

Uo się stafo w mieście?
— Naiwni podatnicy i fałszywi e- 

gzekutorzy: Ntefijadnokrójmlle) Anodo
waliśmy już wypadki oszustw po* 
peiniainycih przez fałszywych egze
kutorów magistrackich Notatki po
dawane dc publicznej wiadomości, 
winne były położyć kres oszu
stwom. A jednak są naiwni ludzie, 
którzy niepomni przestróg i nawo
ływań, d&ją się „naciągać1*: nieje
dnokrotnie na pokaźne kwoty. — 
Marja Heyrman, wiaśdcielKa real
ności (Nabici aka 21) padła ofiarą 
takiego oszusta, płacąc mu tytułem 
Podaiku za II. kwartał 145 zł. i 95 
groszy.

— Pcżar pod Lwowem. W Biłce 
królewskiej powiat Lwów u go
spodarka Józefa Koteiuka, powstał 
wskutek wauliwej budowy piekar
skiego pieca pożar, który momen
talnie objął całą zagrodę. Spłonęły 
wszystkie zabudowania gospoaar- 
skie, wraz z inwentarzem żywym i 
martwym, wartości kilku tysięcy 
złotych.

— Do szpitala przywieziono ize
Siawczar Oteksę Diducha, Lat 60, 
postrzelonego w  lewa mogę: przez 
nieznanego na razie sprawcę.

— Oszust w roli zastępcy wie
deńskiej firmy. Aresztowano wczo
raj Benoćda Grossnasa (Cicha 5), 
który legitymując się falłls^ywyml 
dukumeintami zastępcy fabryk bie 
liany firmy Rosenfeld we Wiedniu, 
flonaoiągał we Lwowie wielu lud^l 
na rozmaite KWO+y.

— Aresztowanie 'dzSeciobojczyni. 
Anastazja Herbowec 29-letnia słu
żąca w Winniczkach powiat Lwów, 
udusiła swe 4-miesięczne nieślubne 
dziecko. Dzieciobójczynię areszto
wano.

— Prezydium Żydowskiego Klubu 
Mieszczańskiego, zaicjraazi? fnda od
czyt JW . Pana posła inż. Artura 
Hausnera, p. tyit.. „Obecna Sj tua- 
cja polityczna i gospodarza w Pań
stwie” który się je&będSiia d n r  17 
czerwca 1926 (we czwartek) o go- 
dzjuńe '7-mej wi)eiqzjoirem we w ła
snym lokalu p rz y  ul. Kopemuca I. 
26, II. p. Ze względu na osobę pre
legenta, upraszamy o jaknaj,liczniej
sze i punktualne pizybycie. Po od
czycie dyskusja. Goście mile wi
dziani. Wstęp wolny.

 oo-----
—  Znalazinno w  wozach m iejskiej kale 

slektr. blok dziecinny, rękawiczki, 8 cytryn 
parasol męski, kaszkiet, torbę n- akta, to
rebkę damską, parasol, Dilet szkolny k >lt- 
jowy, żakiet damski, pularts wew. pienią
dze, musierzkę wew. pieniądze.

NADESŁANE.

Kto dawniej rzucał gniewu błyski, 
Gdy dolegały mu odciski,
Ten dziś, ująwszy się pod boki 
Woła : „Japoński płyn KUROKI" 
vVióci_ mi humor, zapał, zarow ie 
W ięc idźcie w ślady me, panowie.

Główni sprzedaż: 
APTECZNY DOM HANDLOWY

L. Balkowski i R. Herynowski
Warszawa, Al Jerozolimskie 23.

Żądać w aptekach i składach
aptecznych. 2023

•^DZIĘKOWANIE.
JW nemu Panu Prymarjuszowi oddzia

łu zakaźnego S P. we Lwowie d-rowi 
Lipińskiemu- Paniom i Panom Drom 
Artymowskiej, Wiiieńkównej, sekundarju- 
szowi Drowi Ehrlichowi, G leichowl i 
Saizmanowi, składam serdeczne podzię
kow anie za bardzo troskliw ą i staranną 
opiekę w czasie mej choroby

Stanisław Chrze.żczewslci.
2100 Cand. med. — asystent U. J. K
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KURJER SPORTOWY,
BIEG KOLARSKI NA 100 KM.
W  rJedzńele 20 b. m. o-dbędizie się

Kurier ekonomiczny,
EK S P O R T W ĘG LA  W  MAJU W ZR ÓS Ł 

o 1 2 % .
W  maju eksport węgla wzrósł 

z 672 do 691 tys. ton, czyli o nie
spełna 3%. Przeciętnie dziennie 
eksportowano w maju 30 tys. ton. 
gdy w kwietniu 27 tys. ton, czyli 
ta ktycznie  ekspurt wzió<’ł o 1 2 % . 
Mimo utraty głównego rynku zby
tu — rynku niemieckiego, eksport 
węgla z Polski niewiele co się 
zmniejszył. W I s aem półroczu r. 
ub., a więc przed wojną celną z 
Niem cami, w yw o żo n o  przeciętnie 
Jiiiesięcznio 776 tys. ten, z tego 
lwią część bo 451 tys. ton do Nie
miec, W  m aju w yw ie zio n o  691 tys. 
to n , a w ięc 89 proc. w yw u zu  ze 
szłorocznego, a z tego do Niemiec 
ani jednego tysiąca ton. Głównym 
odbiorcą naszego węgla w maju 
r. b. byłą Austrja — 157 tys. ton, 
dalej Szwecja— W łocny— (ogro
mny wzrost wywozu w maju), D a -  
nja — Czechosłowacja — Węgry 
i t. d.
OLBRZYMI URODZAJ W AME- 

RYCE.
Tegoroczne zbiory pozenicy w 

Stanach Oklahoma i łyainzas (U.
S. A.) przewyższają najlepsze uro
dzaje z lat poprzednich. Ogólmy rel- 
zultac tegorocznych zbiorów w A- 
meryce zapowiada się znakomicie 
ilościowo i jakościowio.

RYNEK PAPIERNICZY.
Na rynku papiermicziym dialo si? 

zauwazyć lekkie ożywienie. Pa
piernie małopolskie i poznańskie o- 
trzymaly znaczne zamówienia. Go
rzej przedstawia się sytuacja w  
Kongresówce, gdzie niektóre fa
bryki, |ak niP'. Mirków musiały za 
wiesić pracę. Cenię wszystkich 
gatunków papieru podniesiono osta
tnio o 15%. Hurtownicy otrzymują 
tow ar na następujących warunkach:
4C—50 % w gotówce, resznę w  trzy 
miesięcznych weksiach a  dioJicfee- 
Piem prawnego procentu. Liczba 
protestów z branży ittapierniozeJ 
jest obecnie znacznie mniejsza, 
jak w  innych branżach.

PRZETARGI I LICYATCJE.
Szefostwo Intendamtury 10. okr. 

w Przemyślu odda w drodze .publi
cznego przetaigu dostawę aretódA- 
cyjna siana i s ł o m y  na karmę Po 
cenach stałych na czas od: 1. H p ca 
ao 30. września br., z zastrzeżeniem 
dla władzy wojskowej możnućcl 
ewentualnego nic korzystania z , do
staw y przez przeciąg jednego mie
siąca. Termin wnoszenia ofert u- 
plyw a z dniem 24. czerwca br., go
dzina 10 rano.

Szefostwo Iniandantury 10 okr. 
w Przemyślu odda w drodize p rze
targu ograniczonego diostawę 
10.000 kg mydła t- zw. „mydła 
rdzennego". Termin wnoszenia ofert 
upływa z dniem 2. hpca br., godiztna 
10 rano. Bliższe informacje mo
żna otrzymać w Oddzielę rumbu 
handlowego Izby handlowej i prze
mysłowej we Lwowfe.

* Wywóz manufaktury z Łodżi.
W matju b. r. wywieziono z Łodzi 
manufaktury za 2 i pół-miliona zło
tych, na Litwę, państwa bałkański, 
do CMn, Rurmmoi, Anglii, Ameryki i 
do Gdiańska.

iRobatnicy farbiarnii i przemysłu 
włókienniczego zażądali podwyżki 
płac w wysokość5 25 do 35 procent. 
Zachodzi obawa strejków.

GIEŁDA LWOWSKA.
Wczorajsze 15 bm. zebranie gieł

dowe cechowało: dość duże ożywie
nie. Tranisakcje liczne po kursach 
częściowo zwyżkowych. Przedm io
tem silnego zainteresowania były 
aitcje Gazoiny; z dayoo  niemotowa- 
ny rh  papierów kupowano chętnie 
Pr-cisk i Nitraft. — Nadto zapotrze
bowanie ma 1 eispy, Sierszę górni
czą. Parowozy i Plol. Naftę. Akcje 
hacidllowe narazie nadal w  zaniedba 
min. Tendencja niejednolita. Usposo
bienie ożywione. Pozia giełdą duże 
obroty listami zastawnemi. Dolar 
10.15.

Kołowane: Bk. Przemysłowy 0.08 
0.09: Browary 9.60 9.65; Cnodorów 
58.—; Chybie 3.15 3-20 3.25: Cegiel
sk i 7.— ; Gazolaua 1.65 1.75 i.80 1.85; 
Nitrat 0.10; Pocisk 0.35; Siersza g.
I.95; Spółka wyd:awn. 2.70; Tesp
II.25 11.—.

OBROTY PRYWATNE.
Wczoraj tendencja chwiejna, wie

czorem kurs mocnii-efezy. Obroty 
śr^dirae.

iDcilar a-meir. 10.18 do 10.20; Jol. 
kanad. 10.10 do 10.12; kor. czesk. 
0.28 i pól do 0.29; leje 0-04 :i1 pół do 
0.05; frank franc. 0.30 do 0.31; frank 
szwajcar. 1.72 do 1.76; funty sztierl. 
46.80 do 47 40.

Złoto: 2C kor. 39.00 dó 40.00 ; 20 
frank. 36.50 do 37.50; 20 maik. 46.00 
do 46.50; 10 rubli 50.80 dto 51.80.

Srebro: kor. ausitr. 0.80 do 0.8,4; 
5 kor. 4.24 do 4.50; floreny 2.10 do 
2.20; ruble 3.30 do 3.5U, kopiejki za 
rubd  1.65 do 1.70.

GIEŁDA ZBOŻOWA.
Sytuacja maogół bez zmiany. 

Pszenica w  cenie zniżkuje. Żyto i 
jęczmień w- cenie utrzymane. Ceny 
owsa Idkko zniżkowe. Tendencja 
niejedno-liiita maogół umrzyrnana. Uspo 
sobienie ożywione.

'Pszenica biała 43 do 44 zł. Pszeni
ca czerwona 40 do 47 zł. Żyto 27 
do 28 zł. Jęczmień 27 do 28 zł. Owies 
32 do 33 zł.

Ceny szacunkowe bez transakcji. 
—o—

* Dyskonto w Austnackim Natio- 
nalbanku. Obniżenie dyskonta w  
Reichsbantku na 6 i pół procent w y
warło wielkie wrażenie w kotach 
finansowy qh Wiednia, lecz winie w 
kursującym pogłoskom sądzą tluiaj 
w  kolach dobrze poinformowa
nych, że na razie Nationalbank (zaj
mie pozycję wyczekującą i obniże
nia stopy dyskontowej w Austrji 
nic należy oczekiwać w tej chwili.

* Konkurs na godło kupieckie.
Związek Towarzystw Kupieckich z 
siedzibą w Poznaniu rozpisuje kon
kurs na wykonanie rysunku, przed
stawiającego godła dzłonkowskile. 
R jsunek winien: 1) być wykakpay, 
w wielkości 20X30 cm. 2) Uwy pu- 
klić charakter narodowy kutpc? 
polskiego. 3) Zawierać symbol or- 
ganizacjji, i napis „Związek Towa
rzystw  Kupieckich" wzgl. „Gzlo- 
irek Związku Towtarzy stw Kupiec
kich".

Rysunki należy nadesłać najpóź
niej do 5 lipcai br. do Sekretariatu 
Związku Tow arzystw  Kupieckich 
w Poznaniu, ul. Pocztowa 31. Za 
najtaniej wykonaną pracę w yzna
cza silę nagrodę 250 zł. Bliższe in
formacje udzifeli p. Majewicz, Po
znań, Stany Rynek 77.

 oo-----

bieg kolarski na 100 km. o mistrzo
stwo Woj. lwowskiego. Startować 
megą kotarze licencjonowani z sie
dzibą we Lwowie, Przemyślu, Rze
szowie, Jarosławiu. Bi-eg urządza 
K S , Po-lonia w Przemyślu z ramie
nia Związku Kolarzy i naznaczył 
start na gedz, 7 rano przy słupku 
97 kilometra (koło miosliiu) w Prze
myślu Trasa biegu prowadzić oę- 
dzie via Roda,tycze—Sądowa Wisz
nia i z powrotem do- Przemy śla. 
Zgłoszenia i siodełkowe 3 zł. nadsy
łać należy klubami ab p. W. Wojna
rowskiego ul. Mickiewicza -L 2 w 
Przemyślu najpóźniej 17 b. m. Ze 
Lwowa odchodzi osonny wagon 
dnia 19 bm. godz. 16.30 z dworca 
głównego. Bliższych objaśnień u-dzie 
Ii sekretarjat w  piątek 18 czerwca 
gediz. 19 do 21 na zebraniu kola r- 
skiem u Zwolińskiego, ul. Hetmań
ska 1. 10.

ZAWODY PŁYWACKIE WE 
LWOWIE.

Zawody pływackie we Lwowie, 
dały przy stosunkowo nienadżwy- 
czaj-r.ych wynikach, trochę nowego 
.narybku — objaw nader dodatni. — 
Za zasługę musi się poczytać orga
nizatorom urządzenie .specjalnych 
ko-nlkurencyj młodzików. Zawody 
należy urządzać juk najczęściej — 
co- niedzieli, wtedy wytni-ki nie każą 
■cizclkać na siebie.

50 mti. stylem dowolnym (młodzi
ków), wygrywa Voge:ł Gńesrtiow.) w 
49 se-1*; stylem piersiowym — Bo
ber (niest.) w  47.4 sek. (!)

50 mtr. na wznak: 1) W itter (Po
goń) 55.8 sek 

50 mtr. na wznak dla pań: Fbeir- 
mamiowa (AZS) 1 miln. 3.4 sek 

100 mtr. w  styiu dowolnym.: 1) 
Kot (AZS) 1 min. 39 sek, 2) Murzy- 
łowski (niest.) 1 min. 51 s-ek.

200 mtr. styl klas.: 1) Rusin (Po
goń) 3 min. 48.4 sek., 2) Kirchner 
(AZS).

Kurier O*djowy
PROGRAM RADJ0K0NCF.RTÓW

na dziś:
W arszawa (480.). Godz. 17.30. 

Komcert popularny i gudziną dla 
dzieci. — Godz. 20.30. Koncert in
strumentalny z udztałem solistów.

Berlin (504). Godz. 20.30. Heine 
w słowie i pieśni.

Praga (368). Godz. 20.02. Rosyj
ski Wieczór operowy.

Osio (382). Godz. 20.—. Koncert 
-orkiestry radiowej. — Godz. 21.30. 
Koncert śpiewaka Hald-i-s Halvor- 
sena.

Rzym (425). Godz. 21.10. Wyjątki 
z  operetki ,.F.wa ‘ Lehara.

Stokbolm (430). Godz. 20.—. Kon
cert orkiestry kró-l, Waxhołms.kiego 

grenadierów.
Paryż (458). Godz. 21.—. Koncert 

-utworu Masseneta, Gounoda i Ver- 
dfego.

Wiedeń (531). Godz. 20.—. Weso
ły koncert orkiestry Gaingelbergara.

Referent techniczny firmy ,-KINO- 
FOT*', Lwów, Trzeciego Maja 11 a 
powrócił z W ystawy Radiów ej w 
W arszawie i udziela wszelkich wy
jaśnień w dziedzinie najnowszych 
udoskoinadeń.

Popierajcie  ęete Tow arzystw * 
Szr.ory Ludowej.

P II  KA WODNA.
AZS--Czarni 5:0 (2:0). AZS roz- 

p-orządza doskonałymi graczami, 
strzelającym; z każda  pozycji, oo 
przy rezerwowym bramkarzu Czar
nych, złożyło się na wynik. Dobrzy 
pływacy AZS-u me grają „fair“, to
piąc i faulując przeciwnika, co r.ie 
powitano miec miejsca.

Sędziował T. Kuchar.
Pogoń—Hasmonea 4:0 (2:0). Zwy

cięstwo Pogoni zasłużone, zgraniem 
przewyższali przeciwnika.

Sędziował J. Snrzel-ecki.
PIŁKA NOŻNA W POLSCE. 

Katowice: Pogoń—-Naprzód 1:1
(1:0). IFC—Kresy 5:1 (3:1).

Kraków: Wisła—Mu-kkat 4:3
(3:1). Wawel— 'Jutrzenka 2:0 (0:0). 
Cracovia—BBSY 3:1 (3:0).

Warszawa: Połlonja—Legja 3:2
(2:2). Warszawianka—Korona 7:0.

Radom, Va-rsovia—Czarni 8:2 
(1:1).

Łódź: Turyści—ŁKS 2:1. ŁTSG— 
Siła 3:2.

PIŁKA ZAGRANICĄ.
W iedeń: Simmer mg —Amatorzy

2.2: Slovan— Heirt-ha 2:0; Viemna— 
PAC 4:1: Sportclub—Hakoja-h 1:0; 
W acker—Ujpesti 3:3; DFC—Rap-id 
3:3 (2:2).

Budapeszt: FTC (mistrz Węgier) 
FC Mis-kailez (mist-rz prowincji 4:0.

Praga: Slavia—Amatorzy 6:0. 
TRCJBÓJ LEKKOATLETYCZNY 

W KRAKOWIE.
W trojhoju drużynowym w Kra

kowie, zwyciężyła drużyna Craco- 
irjl 5117.875 puniktam-i przed AZS — 
n-a (1601.01 pkt.) i Makkabi.

-Najlepsze wyniiki, jakie rzysikanc- 
były: 100 mtr. w ) 1.5 sek. (Recho- 
ąiic AZS), rzut dyskiem 30.55 mtr. 
(Pazdanowski — Cracioviia), skok w- 
dal 642 cm. (Nowoziefski-, Craóoyia) 
i 620 (Chmiel — Cracovja). 
WYCIECZKI W GÓRY ŚWIĘTO

KRZYSKIE.
Zwiedzanie okolic Sw. Katarzy

ny i Sw. Krzyża w  Górach Świę
tokrzyskich zostało znacznie uła
twione p-iZez; (urraożliydfime uiyt- 
kb-wannia kolejki leśnej prowadzą
cej ze stacii kolei normalnej w  Za
gnańsku wzdłuż pasma Gór Sw. 
Krzyś kich ku Słupji Nowej położo
nej u stóp Sw. Krzyfża.

M I E J S K I  T E A T R  WI ELt
Poczętek przedstawień o §ou? 7 'X-

Środa 16 czerwca 1926-

PAUST
Opera w 5 aktach Karata Gounoaa 

OSO BY :
Doktor Faust — Saiecki
Mefisiofeles — Adem Pidur
M ałgorzata — Olga Didurówna
Walenty — Schutz
Siebel — Popowiczówna
Marta — Kasprowiczowa
W agner — Jeieński
Studenci, żołnierze, mieszczanie, dziew- 
częta. Tańce układu baletmistrza St. Fa
liszewskiego. W akcie 11. „Walc" od tań 
czą: Czesława Borkacka, Jan Cesarski 

oraz corps de ballet.
Reżyser: Tadeusz Łowczyński_

TEA TR  WOWOJrtłi,
Poczętek o godz. 7’1
Środa 16 czerwca 1996 \

Gościnny występ Jorzago Lasz&zyńskiego.
Po raz 2-gi

Kochanek od serca
Komedjaw3-ch aatach Ludwika Verneuil’a. 

OSUBY:
Karolina Trapszo
Lucjan Leszczyński
Jerzy P elńsk i

Rzecz d 2 eje się w Parvżu.
Reżyser: Ed«̂ - 2y tecki.

pułku
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I  ważny od
ZE  L W O W A  ODCHODZĄ

przez Kraków;
Do Cieszyna 7-45 
Do Katowic 11 05 a)
Do Piotrowic 3 00, 18'20 a), 20-55 
Do Poznania 15'45 z.) c; przez Katowice 
Do Żywca 7 45, 23 25

Przez Bełzec-Rejowiec:
Do W arszawy 14• 15, 23 20

Przez Przaworsk-Rozwadów:
Do W arszawy 10.40, a) 19.40 a)

Przez Sapieżanką — W łodzim ierz:
Do Kowla 18.50.
Do W ilna 10.15 przez Kowel Brześć- 

Białystok.
Przez Krasne:

Do brodów  19.35.
Do Podwołoczysk 9.05 a), 23.00.
Do Równego 14.30, 23.55.
Do Tarnopola 6.30,9.05 a) 16.15, 23.C0. 
Do Zdołounowa 14-30, 23-55.

Przez S tryj:
Do Borysławia 9 30 a), 19 25, 23-35 
Do Ławocznego 6-25, 15 15 b), 17-05.

Przez Chodorów:
Do Śniatyna 9-40 a), 1010, 14,00

19-20 a) 23-15

maja 1926
DO LWOWA PR7YCH0DZA

Przez Kraków:
Z Cieszyna 21-30 
Z Katowic 1840 a)
Z Piotrowic 6-05, 8 20 a) 16-15 
Z Poznania 12 35 a) przez Katowice 
Z Żywca 9-50, 21-30.

Przez Bsłzec-Rejowiec:
Z Warszawy 6 05, 12-10.

Przez Rozwadów-Przeworsk:
Z W arszawy 8'45 aj, 18-C5 a).

Przez W łodzim ierz-Sapieżankg:
Z Kowla 9 00
Z W ilna 18 05 przez Białystok-Brześć 

Kowel.
Przez K ra sn e:

Z Brodów 9 20
Z Podwołoczysk 12-00 16 55 a)
Z Równego 6.15, 16.30.
Z Tarnopola 7.50, 12.00, 16.55 a) 22.00. 
Z Zdołbunowa 6.15 16.30.

Przez S try j:
Z Borysławia 7,20, 16.10, 17.55 a)
Z Ławocznego 6 47, 22.15, 23.27 d) 

Przez Chodorów:
Z Śniatyna 5.45, 10.05 a) 12.45, 17.00, 

17.30 a).

podmiejskie :
Z Podhaiec 8.25, 21.25.
Z Rawy Ruskiej 8.50, 20.05.
Z 3;ojanowa 9.00, 18.50.

,15, Z Brzuchowic 7 20 11.20, 14.55, 16 10, 
17.40 e) 19.25 f) 21.05. 

h). Z Gródka J2giel'. 16.80 j) 19.8G f)
Z Janowa 21.15 j).
Z Lubienia Wielk. 13.40 b).
Z Zimnej W ody 12.05, 20.45 fi.

Do Lwowa-Podzamcza przychodzą:
Z RiOdów 9 02.
Z Kowla 835. 

od Z Podwołoczysk 11.42, 16.42 a).
Z Równego 5.53, 16.09.
Z Stojanowa 8 35, 18 24.
Z Tarnopola 7.04, 11.42,16.42 a). 21 37. 

27. Z W ilna 1? 43
Z Zdołbunowa 5-53, 16-09

Do Lwowa-Kleparowa przychodzą :
52, Z Brzuchowi^ 7-14, 11-13, 14-50, 16-u3, 

17-34 e), 19-20 f), 20 59 
Z Janowa 7P09 j)
Z Rawv Ruskiej 8-43, 19 59 
Z W arszawy 6'CO, 12‘05.

Pociągi
Do Podhaj 'c  7.45, 17.10.
Do Rawy Ruskiej 8.05, 13.30.
Do Stojanowa 6.55. 18.15.
Do Brzuchowic6.2G, 1005,13.45, 15 

19,40 a) 19.07 f) 19.50.
Do G ródka Jagiell. 14 10 g), 16.15 
Do Janowa 14.00 i).
Do Lubienia Wielk. 9.25 b).
Do Zimnej W ody 11.10, 19 50 fi.

Ze Lwowa-Podzamcza odchodzą:
Do Brouów 19.59.
Do Kowla 18.35.
Do Podwołoczysk 9.18 a), 23.27. f)

Tarnopola pociąg osobuwy.
Do Równego 9.28, 14.52.
Do Stojanowa 7:19. 18.25 
Do Tarnopola 6.52, 9 18, a) 16 37,23 
Do W ilna 10.37 
Do Zdołbunowa 9.29, 14.52.

Ze Lwowa-Kleparowa odchodzą:
Do Brzuchowic 6.26, 10.11, 13.

15.20, 16.45 e), 18 16 f) 20.12.
Do Janowa 14.07 j).
Do Rawy Ruskiej <. .11, 18.36.
Do W arszawy 14.20, 23 26

Objaśnienia znaków:
a) Pociągi pospieszne
b) Kursuje od 19. VI. do 28. VIII. w dnie poprzertz. święto rz.-kat. oraz każ

dej soboty
c) Kursuje tytko od 15/VI. do 15/IX. między Poznaniem i Lwowem; I) od

Tarnopola pociąg osobowy
d) Kursuje od 21. VI. do 29. VIII. w niedzielę i święta rz. k a t
e) Kursuje od 15. V. do 31. VIII. w niedzielę i święta rz.-kat.
[ ) K „  ,u ie  od 1. VII. dc 31. VIII. w niedzielę i święta rz.-kat.
g) Kursuje na odcinku M szana-Gródek tylko każdej soboty
h) K ursuje codziennie z wyjątkiem sobót, niedziel i świąt rz .-k a t
i) Kursuie każdej soboty . , .
j) Kursuje od 15. VI. do 31. VIII w niedziele i święta rzym -kat. 
k) Kursuje codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt rzym.-kat.
1) Kursuje codziennie z wyjątkiem sobót.

Kupno ! sprzedaż.

W  KROŚNIE tanio do na 
bycia kamienica w ryn

k u ,  jednopiętrowa, o dwóch 
sklepach, z ogródkiem 1 
parcela budowlana w śródmie
ściu, o dwóch frontach, po
w ierzchni 553 sążni Bliższe 
Informacje u adwokata dra 
W oźniaka w Krośnie. 1972

I TNIEWAŻNIA się zgubioną 
legitymację urzędniczą 

wydaną przez Kuratorium 
Okręgu szkolnego w arszaw 
skiego na nazwisko Ireny 
Bromatowskiej. 2079

I ETN1SKO Tupolnica po- 
leca pokoje z utrzym a

niem. Ceny niskie Dobrzań
ska, Strzyłki-Topolnica. 2087

CORTEPIAN, pianino kuplę 
*■ zaraz  Płacę gutówką. 
Hanak, Pańska 21, Telefon 
35-45. 2049

pO R TEPlA N  pożądanej mar- 
* ki, krótki, krzyżowy, zna
komity, piękny, sprzedam  
okazyjnie . Gołowks Koper
t a  26 parter oficyny. Skle- 
niarski. 2086

DOMOWF, smrezne obfite 
obiady na świeżem ma

śle — rów. nież do menażek. 
Św. Marka 16. drzwi Nr. 3 
parter. 2092

O  ZL ACHCI ANKA wdowa bez 
rodziny i żadnej emery

tury z podupadłą na zdrowiu 
córką z powodu wypadków 
wojennych bardzo zubożała 
uprasza P. T. o pomoc ma- 
terjalną na kurację chorej 
-órki. Datki przyjmuje kdm. 
Kur]. Lw. pod .Szlachcian
ka*. 1S49

Zbieracze znaczków 
pocztowych!

565 sztuk róż
nego rodzaju 
znaczków poczto
wych, między 
którymi dużo zna
czków uadklch 
jak np. 11 albań
skich (prowizo- 
rja) 9 wspania
łych perskich z  
czasów korona
cji, 6 z Kraty (ca
łość) 25 rzadkich 
Am eryki iro d k >  
wej etc tylko 
za zł. 7-50. W iel
ki cennik ilustro
wany wysyła na 
żądanie gratis 
i franco Bola Se
kuła Sonnenhof 

Lucerne (Szwajcarja). 1402

. " l O L H I r i Y ! ! !

W S Z E L K I E  N A W O Z Y  S Z T U C Z N E
NA S E Z O N  J E S I E N N Y
N A  B A R D Z O  D O G O D N Y C H  W A R U N K A C H  

DOSTARCZAJĄ POŁĄCZONE ODDZIAŁY HANDLOWE 
BANKU ZIEMIAN S. A. i BANKU ROLNICZEGO S. A. 

ŻĄ D A JC IE  O F E R T !  ZG ŁO S Z E N IA  P R Z Y J M U J E

BA?IK R O L N I C Z Y  S. A.
W E  L W O W I E ,  UL. K O P E R N I K A  L. 20.

T E L E F O N  1—31, 32—11, 21—29. 2098

Różne.

Firm. 30/26. Stow. III. 47. 
U C H W A Ł A .

Bo rejestru stow arzy
szeń zarobkowych i gos o- 
darczych wpisane, dnia 22 
stycznia 1926.

Siedziba firmy: Denysów. 
Brzmienie firmy .Kasa 

związkowa stow arzyszenie 
zarejestrow ane z ograniczo
ną poręką w Denysowie w 
likwidacji.

Dotychczasowy likwida
tor adw . Dr. Karol Feules 
w Tarnopolu urzędu tego 
nie przyjął wobec tego usta
nawia się likwidatorami po 
wyższego stowarzyszenia 
dotychczasowych człomców 
zarządu Todrysa Gcnga w 
Tarnopolu ul. Ruska 4, i 
Herscha P ackeraw  Denyso
wie, zamieszkałych.

Wierzycieli wzywa s it 
by ze swemi roszczeniam i 
w temże towarzystwie się 
zgłosili. . 2081

Sąd okręgowy jako han
dlowy O. 11.

Tarnopol dnia 22 stycznia 
1926.
R/TALiJjfi suknie, szale na 
I * Ł w et na poczekaniu, tak 
że złotem i srebrem . Rów
nież wyuczam naw et w je
dnym dniu. Zyblikiewicza 
49. 11. p. wprost. 2043

O G Ł O S 35I3 m J B ) .
Zarząd Bursy Grunwaldzkiej T. S. L. we Lwowie, ul 
Królewska 1. 3. ogłasza, że od I. w rześnia br. wolnych 
będzie w Bursie kilkadziesiąt miejsc dla uczniów szkół 
powszechnych, średnich, przemysłowych i handlowych, 
nadto dla praktykantów handlowych i terminatorów 
Podania zaopatrzone w metrykę chrztu, ostatnie świa
dectwo szkolne, świadectwo ubóstwa i szczepienia ospy, 
składać należy na ręce Dyrekcji B jrsy  w terminie do 

30 czerwca. W arunki przyjęcia:
1) UKOńczony 10, a nieprzekroczony 17 rok życia 

2) N aroaov.ość polska. 3) Dobry postęp w nauce. 
4) u p la ta  m iesięczna 60 zł., nadto jednorazowe wpiso
we 10 zł. i a tek na Bratnią Pomoc 2 zł. Zarząd za
strzega sobie prawo podw yższenia opłaty w razie 
wzrostu drożyzny.

Przyjęci uczniowie musza się poddać badaniu le
karza Zakładu. 2096

Ł < ó ^ b : a
typir wiedeńskiego, angielskie
go, dziecinne i amerykańskie,

W kłady do łóżek zwyczajne i ftanadyf skie. Umy
walnie, W ieszadła stojące Meble lekarskie. Komple
tne urządzenia will, pensjo-atóv:. hoteli, szpitali 
i t. p Ławki i kioski ogrodowe dla zakładów ką

pielowych.
J Ó Ż B F  P R O C K O

Fah yka mebli żeiaznych i ślusarnia 
Lw ów , Tercjarska 10. —  T e l. 15— 88.

Boczna Kleparowskiej, 5 min. od przyst tramw.
Kość Św. Anny. 1997

To w a r solidny, ta n i.-D o g o d n e  w erunki spłaty.

Nauka I wychowania.
/ ATEMATYKI, fizyki, ge- 

ometrji wykresinej, fran
cuskiego niemieckiego, ry
sunków uczą profesorow ą 
gimn. Egzamin a, ^opr.-ki. 
Lekcje we Lw ow ie lub w Zim 
n< jwodzie. Zgłoszenia- Bato
rego 34 IV piętro od 3—5.

TA AR MO praw ie wyucza 
stenogralji wszystkich 

Instytut Stenograficzny, W ar
szawa, Krucza 26. P ro 
spekty wysyłamy bezpłatnie.

Poleca tow ary wełniane, 
jedwabie płótna i zefiry,

SCHNEID SCHNEPP Kopernika 5.

Posady I praco.
rVLUGOLETN solicytator

adwokacko-notarjalny 
zdolny maszynista, rutyno
wany tabularzystei spadko- 
wlec, poszukuje natychmiast 
posady, Józef Łuczka, Dela- 
latyn. 1906

pGZAM lNOV'ANA  
*vstka noszukuie
 ...........   masa-
żystka poszukuje posady 

we uwowie lub na prowincji. 
Zgłoszenia do administracji 
„Kurjera Lw.“ pod „M asa
ży s t i a “. 2099

L - w ó w  
u l .  C h o r ą i c a i y  a n y  17* 

T e l .  2 0 .1 0 ,

doskonała wyposażona
wykonywa wszelkie prace w zakres 

druka-stw? wchodzące
s z y b k o ,  s t a r a n n i e  i t a n l o l

|  r  7-  wiersz milimetrowy ■ Zwyczajny za tekstem 12 gr, Nadesłane ł nekrologia 3) p .  Na pierwszej kolumnie 50 gr. Przed -tobCu,
C e n y  O 0 ł 0 S Z 6 l l  • 1 W rubryce .Repertuar* 40 gr. Po kronice, komuiikaty 3Ł gr. Dział ekonomiczny 40 gr. Drobne ogłoszenia za każdy wyraz 6 gr. Kupno 

. *»------  . . .  oniaIne 12 gr. Poszukujący pracy 2 gr. Na kolumnie tekstowej paski 1 inseraty po 36 gr. Ogłoszenia zagraniczne o 50% drożej.i sprzedaż 8 gr. Matrymonialne 12 gr.

Haklatem %wej Polskiej Spółki Wydawnicze] Sp. z ogr. odp. Odpowiedzialny redaktor: Tadeusz Stroiński,
Z drukarni Polskiej we Lwowie, Chorążczyzna 17, Tel.29-19.


